
LIETUVOS TSR AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI, KALBOTYRA, IX, 1963 

ŽEMAIČIŲ TARMIŲ ŽODŽIO GALO DĖSNIŲ SUSIFORMAVIMAS 

V. GRINAVECKIS 

I. Junginių -tja(-), -dja(-) raida 

1. Junginių -tja(-), -dja(-) raida žemaičių tarmių žodžio gale 

§ 1. a) Lietuvių kalboje priebalsių junginiai tj, dj prieš užpakalinės eilės bal
sius yra virtę afrikatomis č, dž ar c, dz (dzūkų), pvz.: briedžiai < *briedjai, sve
čiai < *svetjai. Prieš priešakinės eilės balsius j , buvęs po priebalsių, lietuvių kal
boje yra seniai išnykęs, todėl afrikatų šiuo atveju nebesusidarė, plg. gaidys, bet 
gaidžio. 

b) Visur, kur tik po j yra buvęs trumpasis a žodžio gale, žemaičių tarmėse 
šiuo metu jis yra supriešakėjęs Geigu nėra išnykęs), pvz.: grąže ~ gražiai < *graž-
jai, pegė ~ pigiai < *pigjai, jūoje ~ jojai, brūolėtns \\ brūolems ~ broliams < *bral-
jamus. Trumpasis a po j nėra supriešakėjęs (ar mažiau tėra supriešakėjęs) tik tuo 
atveju, jeigu po jo eina u, v,^kurie, asinuliuojamai veikdami, bus neleidę a prieša-
kėti, pvz.: sakau ~ sakiau, maSdu ~ mačiau, važava \\ važava ~ važiavo. Žodžio 
gale trumpasis a po j žemaičių tarmėse yra supriešakėjęs prieš tj, dj > c, dž (žr. § 13). 

c) Dėl balsio a po j supriešakėjimo priebalsių junginių tj, dj antrasis sandas 
j pagal lietuvių kalbos fonetikos dėsnį turėjo išnykti, todėl šiuo metu visi žemaičiai 
neturi afrikatų prieš senąjį trumpąjį a žodžio gale, pvz. (paradigmų pavyzdžiai iš 
Kražių): 

Vienaskaita 

gaidis ~ gaidys < *gaidis 
gaidže ~ gaidžio < *gaidja 
gaidžu" ~ gaidžiuo < *gaidjoi 
gaidį ~ gaidį < *gaidin 
galdžū ~ gaidžiu < *gaidjo 
gaidii ~ gaidėjė < *gaidejėn 

Daugiskaita 
gaide ~ gaidžiai < *gaidjai 
gaidžū ~ gaidžių < *gaidjun 
gaiddms~ gaidžiams < *gaidjamus 
gaidžūs ~ gaidžius < *gaidjSns 
gaidis ~ gaidžiais < *gaidjais 
gaidžūs ~ gaidžiūsė < *gaidj6nsin 

74 



Vienaskaita 

petis ~ petys < 
pSče ~ pSčio < 
peču' ~ pečiuo < 
pSti ~ petį < 
pėSū ~ pečiu < 
petii ~ petėjė < 

< *petis 
< *petja 
< *petjoi 
< *petin 
< *petjo 
< *petėjin 

Daugiskaita 

pete ~ pečiai < 
peSū ~ pečių < 
petėms ~ pečiams < 
pečįįs ~ pečius < 
petas ~ pečiais < 
peSūs ~ pečiūsė < 

< *petjons 
< *petjais 
< *petjonsin 

< *petjai 
< *petjun 
< *petjamus 

d) Šiuo metu žemaičių tarmėje žodžio gale senieji trumpieji a, e yra išnykę 
(išskyrus kelis atvejus uždarame žodžio gale, kur trumpasis a yra išlikęs, žr. § 21 a). 
Senųjų trumpųjų a, e nykimas žemaičių tarmės žodžio gale turėjo prasidėti dar prieš 
junginių tj, dj virtimą č, dž. Tik tada galima suprasti, kodėl dabartiniame žemaičių 
tarmių plote senasis trumpasis a po j supriešakėjo. Tą priešakėjimą turėjo sąlygoti 
prasidėjusi šio garso redukcija žodžio gale: redukuotas trumpasis a lengviau galėjo 
pasiduoti kito garso (j) įtakai, t. y. priešakinimui. Pirmiausia ir daugiausia trumpa
sis a po j galėjo supriešakėti tais atvejais, kur a nyko (šiuo metu yra išnykęs), pvz.: 
*statjas > *statjes > statės > stac, *svetjas > *svetjes > svetes > svec, *tretjas > 
*tretjes > *tretes (Mžv.) > trec; *geidja > *geidje > *geide > geid. Kartu su 
nykstančiuoju a priešakėjo ir tų formų galo trumpasis a, kuris šiuo metu nėra iš
nykęs: *medjamus > *medjemus > medems. Vadinasi, žemaičių tarmėje trumpųjų 
a, e redukcija žodžio gale bus prasidėjusi prieš tj, dj > č, dž. Iš to išplaukia galutinė 
išvada: trumpųjų a, e redukcija žodžio gale suformavo svarbiausią žemaičių tarmių 
fonetinę ypatybę — afrikatų c, dž, < tj, dj neturėjimą prieš trumpąjį a žodžio gale, 
žodžio galo trumpėjimas yra pagrindinio visų žemaičių tarmių fonetinio dėsnio 
susiformavimo priežastis1. 

1 Šiuo metu afrikatų žodžio gale tarimą žemaičių tarmėje gerokai yra paveikusi literatūrinė 
kalba, todėl dažnai galima išgirsti afrikatas tariant visais atvejais, kuriais jos yra vartojamos lite
ratūrinėje kalboje. Ypač literatūrinės kalbos (ir aukštaičių tarmių) poveikis jaučiamas pietinėse 
ir pietrytinėse žemaičių tarmėse. Tą poveikį gerai rodo gausūs hipernormalizmai, pvz.: aviečęs 
„avietės", Mčęs „katės", bęčęs „bitės" (Šilalė, Laukuva, Kaltinėnai, Karklėnai, Tryškiai, Klyko
liai). Afrikatas S, di tariant galima išgirsti visur, kur tik žodis baigiasi -/?(-), -dę(-) ar (pietryčių že
maičiuose) -te{-\ -de{-). Senesnįjį tarimą kiek geriau yra išlaikę tokie žodžiai, kurie literatūrinėje 
kalboje yra nevartojami, ir ypač mažesnių vietų (dirvų, pievų ir pan.) vardai, taip pat pavardės. 
Pavyzdžiui, jeigu kUmininką jaučio, medžio vidurio žemaičiai dažnai jau ištars jaučę, medžę, tai 
pavardžių Rudžio, Raudžio, Bdičio kilmininkas tariamas dažniausiai rude, raude, b&te. K kitos pusės, 
jaučiama pajūrio ir vidurio žemaičių įtaka (ir už šių tarmių rytinių ir pietinių ribų), kuri daugiausia 
yra atsiradusi dėl naujai čia atsikėlusių pajūrio ir vidurio žemaičių. Ir šiuo atveju smulkesnių 
vietovardžių ir pavardžių fonetika senųjų vietinių gyventojų kalboje yra išlaikiusi senesnį pavidalą. 
Todėl afrikatų vartojimui žemaičių tarmėse nustatyti daugiausia ir remtasi literatūrinėje kalboje 
nevartojamų (ar mažai vartojamų) bendrinių žodžių, smulkesnių vietų vardų ir pavardžių tarimu, 
ir tik patogumo dėlei pavyzdžiams pateikiami bendriniai, plačiau tarmėje vartojami žodžiai. 

75 



2. Afrikatų skirtybių susidarymas žemaičių tarmėse 

a) t j d, djd ir -tjdn, -djdn r a ida 

§ 2. Beveik visi žemaičiai, išskyrus tik pačius paribius su aukštaičiais, žodžio 
gale neturi afrikatų ir prieš senąjį ilgąjį tvirtapradį -d, pvz.: žmuogi'stė ~ žmogysčid 
(Pagramantis)2, statė ~ stačia (Girdiškė, Stulgiai, Kražiai, Kelmė), brūolistę ~ 
brolysčid „brolystė", ja.unistę ~ jaunysčid „jaunystė" (Klykoliai, Akmenė), apdį 
tę ~ apačia, kd.ulistę \\ kdulistė ~ kiaulysčid „kiaulystė", statę ~ stačia, toštę ~ tuš
čia (Kaltinėnai, Laukuva, Varniai, Šilalė, Kvėdarna, Švėkšna, Gardamas, Drė-
verna, Rietavas, Žarėnai, Mažeikiai, Seda, Nevarėnai, Telšiai). Tvirtapradis -d 
žodžio gale sutrumpėjo ir supriešakėjo dar prieš tj, dj virtimą afrikatomis S, dž 
(žr. § 22); junginių tj, dj antrasis sandas, atsidūręs prieš priešakinės eilės balsį, tu
rėjo išnykti: *statjd > *statja > *statje > statė. 

Visai taip pat. kaip ir tvirtapradis žodžio galo -d, matyt, yra sutrumpėjęs ir 
supriešakėjęs (po j) ir a < ūn, dn, todėl dabartiniu metu ir šiuo atveju žemaičiai 
(išskyrus pačius paribius su aukštaičiais) neturi afrikatų, pvz.: statę ~ stačią, statė ~ 
stačia, plate ~ plačią, pldtė ~ plačič (Kelmė, Kražiai, Pakražantis), pate ~ pdčią, 
pate ~ pačia (Girdiškė, Pagramantis, Žvingiai), apatę ~ apačią, apatę ~ apačia 
(Kaltinėnai, Varniai, Švėkšna, Rietavas, Žarėnai, Tryškiai, Klykoliai, Telšiai, Seda, 
Mažeikiai). Žodžio gale afrikatų 8, dž < tj, dj prieš d, an, dn neturėjimą gerai rodo 
Virvyčids upės vardo linksniavimas (apie Tryškius): 

Afrikatų c, dž < tj, dj prieš tvirtapradį galūninį -d yra neatsiradę į šiaurę ir 
vakarus nuo linijos Šilutė, Vainutas, Pagramantis, Skaudvilė, Pakražantis, Upyna, 
Kruopiai, Vegeriai. Ši linija yra maždaug lygiagreti su kitomis žemaičių afrikatų 
ribomis (žemaičių — aukštaičių, vidurio žemaičių, pajūrio žemaičių). 

§ 3. Balsių a, a po j priešakėjimą žodžio gale aiškiai rodo ir rašytiniai šalti
niai. Mažvydo 1547 m. Katekizme trumpasis a po j žodžio gale yra virtęs e, pvz.: 
szadei ~ žodžiai, szadems ~ žodžiams, szadeis ~ žodžiais, geidenczias ~ geidžian
čias, bet walia < *valjd, szadzia < *žadja. Mažvydo laikais supriešakėjęs yra buvęs 
ir a < an po j , pvz.: trete < *tretjūn (vns. gal.), geidentei < *geidjantjai (vns. 
naud.). Vadinasi, Mažvydo tarmėje a < d, an žodžio gale jau buvo redukcijos 
veikiamas ir priešakėjo, o a < d redukcijos dar nebuvo paliestas. Afrikatos Maž
vydo tarmėje jau buvo susiformavusios, jų nėra tik prieš senąjį trumpąjį a (ir prieš 
a < an) žodžio gale, pvz.: 

vė.rvitė ~ Virvyčia 
vę.rviSūos ~ Virvyčids 
vęrvite ~ Virvyčiai 
vęrvitę ~ Virvyčia 
vęrvite ~ Virvyčia 
vę.rviSūo ~ Virvyčioje 

V. 
K. 
N. 

szadis 
szadzia 
jaucziui 

szadei 
szadziu 
szadems 

2 P. Jonikas , Pagramančio tarmė (toliau Pgr. t.), Kaunas, 1939, p. 35. 

76 



G. szadi szadzius 
Įn. szadziu szadeis* 
Vt. szadegi, patente 

D. Poškos raštuose afrikatų nėra prieš a, d, dn, an, pvz.: Pauksztey 16 1 6, mel-
demos 20 9, neputema 114 u , norintem 224 1 7, ilsinte (vns. įn.) 124, Szirde (vns. įn.) 
16 M , 210 1 7, />ate (vns, gal.) 30 8. Vadinasi, XIX a. pradžioje, kai dar nebuvo lk įta
kos, t', d < tj, dj vartojimas pietryčių žemaičių tarmėse, matyt, buvo dėsningesnis. 
Šiuo metu tik senieji žmonės (ir tai retai!) nevartoja afrikatų prieš d, dn, an. Labai 
dažnai net prieš a žodžio gale jau tariama č, dž. Poška žodžio gale net prieš ū af
rikatų dažnai nevartoja, pvz.: smerti (vns. klm.) 24 a, Gulętes ~ gulinčios (dgs. v.) 
112 2 4, Szimtmete (vns. klm.) 1143, saldes ~ saldžios (dgs. v.) 1741 8 (žr. D. Poška, 
Raštai, Vilnius, 1959). Matyt, kad ir vidurio žemaičių riba ėjo kiek toliau į pietų 
rytus, tačiau šiuo metu apie Bijotus pavyzdžių be afrikatų prieš galūnės a nebepa
sitaikė išgirsti. 

S. Stanevičiaus dainose (Viduklė, Eržvilkas), S. M. Slavčinskio (Nemakščiai), 
S. Valiūno (Raseiniai) raštuose afrikatos nevartojamos tik prieš galūnės trumpąjį 
a, kaip ir dabartinėse tų vietų tarmėse. 

b) Vidur io žemaičių tjd, djd r a ida 

§ 4. Žodžio galo trumpėjimas yra suformavęs ir žemaičių patarmes pagal 
skirtingą afrikatų turėjimą ar neturėjimą žodžio gale. Pietrytiniai žemaičiai neturi 
afrikatų tik prieš senąjį trumpąjį a, vidurio žemaičiai afrikatų neturi ir prieš senąjį 
ilgąjį a nekirčiuotame žodžio gale ir a < an, pvz. (Telšiai, Žarėnai, Lauko Sėda, 
Nevarėnai, Luokė, Rietavas, Tverai, Varniai, Pavandenė, Laukuva, Kaltinėnai, 
Šilalė, Kvėdarna, Švėkšna, Gardamas): 

Vienaskaita Daugiskaita 

V. žūodęs, • -is ~ žodis žūode ~ žodžiai 
K. žūodę ~ žddžio žūodžp, -u < ~ žodžių 
N. žūodžū, -pu ~ žodžiuo žūod&ms ~ žodžiams 
G. žūodę, • •i ~ žodį žūodžps, -ūs ' ~ žodžius 
Įn. žūodžp ~ žodžiu žūod&s ~ žodžiais 
Vt. žūodie ~ žodėje žūodžūse, -{ę} 1 ~ žodžiuose 

statę stačia statęs ~ stačios 
stdSūos (V stačios stdSū ~ stačių 
statė stačiai stačūoms ~ stačioms 
statę stačią statės, -ęs ~ stačias 
statė, -ė ris stačia stačūoms ~ stačiomis 
stdSūo /"V stačioje stdSūosė, -(e) ~ stačiose 

Vidurio žemaičių afrikatų neturėjimo dėsnis, galima sakyti, pats atskleidžia 
paslaptį, kodėl, būtent, tik nekirčiuotame žodžio gale prieš senąjį ilgąjį a neatsi
rado afrikatų. Mat, žodžio gale, nekirčiuotas būdamas, ilgasis d žemaičių tarmėse 
yra sutrumpėjęs: *laūka > lauka \\ lauk" ~ lauko, *jajd > *jaja > jūoję ~ jojo. 

8 Chr. S. Stang, Die Sprache des litauischen Katechismus von Mažvydas, Oslo, 1929, p. 163. 

77 



Sutrumpėjimas turėjo įvykti prieš tj, dj > 8, d$. Trumpas a < d, atsidūręs po j , 
supriešakėjo kaip ir trumpasis a, todėl j junginiuose tj, dj turėjo išnykti: *medjd > 
*medja > *medje > medę ~ medžio. 

c) Pa jūr io žemaičių tj, dj > i, d žodžio gale 

§ 5. Pajūrio žemaičiai neturi afrikatų 8, dž < tj, dj žodžio gale visais atvejais, 
pvz . : 

a) Pajūrio žemaičiai dounininkai (Kretinga, Palanga, Kartena, Darbėnai, 
Lenkimai, Grūšlaukė, Skuodas, Mosėdis, Salantai, Ylakiai, Plateliai, Alsėdžiai, 
Ž. Kalvarija, Šateikiai, Plungė, Stalgėnai, Kuliai): 

žūodis žodis žūodė žodžiai 
žūodę (-/) žodžio žūodu žodžių 
žūodou ~ žodžiuo žūodems žodžiams 
žūodi žodį žūodūs žodžius 
žūodę žodžiu žūodės ~ žodžiais 
žūodie žodėje žūodūs žodžiūse 

paukštis O-' paukštis paukštė paukščiai 
paukštę (-i) paukščio paukštu ~ paukščių 
paukštou r+j paūkščiuo paukštėms paukščiams 
paukšti r>j paukšti paukšiūs paukščius 
paukšlo r*j paukščiu paukštės paukščiais 
paukšt ie nu paukštėje paukšiūs paūkščiūse 

b) Pajūrio žemaičiai dommnkai (Klaipėda, Kalotė, Plikiai, Kretingalė, Dau-
parai, Dovilai, Dercekliai, Dituva): 

ga.idis ~ gaidys gd.ide gaidžiai 
gdidę ~ gaidžio ga.idū gaidžių 
gaidd ~ gaidžiuo gaidėms šu gaidžiams 
gaidi ~ gaidį ga.i.dūs n>j gaidžius 
gaido ~ gaidžiu ga.idis rsj gaidžiais 

ja.utis | \ jautis ~ jautys,jautis jautė jaučiai 
jautę ~ jaučio jdulu jaučių 
jauto ~ jdučiuo jdutėms jaučiais 
jauti ~ jautį jautus jaučius 
jauto ~ jaučiu jautės jaučiais 

Galūnių trumpėjimas bus apsprendęs ir pajūrio žemaičių afrikatų 8, di < tj, 
dj neturėjimą žodžio gale. Jeigu dar tebesant tj, dj junginiams prasidėjo nekirčiuoto 
žodžio galo senųjų ilgųjų balsių redukcija, tai silpniau tariami įvairūs balsiai po 
j galėjo lengvai supriešakėti, o tada j turėjo išnykti*. 

§ 6. a) Tokiu būdu pajūrio žemaičiuose susidarė dėsnis, pagal kurį žodžio 
gale tj, dj > i, d. Prie šio dėsnio apibendrinimo atskirais atvejais galėjo prisidėti 

4 Dar žr. V. Grinaveckis , Lietuvių kalbos tarmių tyrinėjimas Tarybų valdžios metais 
(toliau — Lktt), „Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto Mokslo darbai. Lietuvių kalba 
ir literatūra", t. 11, Vilnius, 1960, p. 31—37. 

78 



ir analogija. Įsigalėjus pajūrio žemaičių tarmėje tj, dj virtimo i, d žodžio gale dės
niui, afrikatų S, di < tj, dj pajūrio žemaičiuose yra susidarę tik šaknies pradžios 
skiemenyse, pvz.: didutę ~ džiauti, džūovę ~ džiovė, džūtę ~ džiūti, bet tolesniuose 
nuo šaknies pradžios skiemenyse afrikatų nėra, pvz.: 

1) šaknies gale ir priesagoje: braidūotę ~ braidžioti, braidūojo ~ braidžioju, 
vadūotę ~ vadžioti, vaduoją ~ vadžioju, lašiūotę ~ laščioti; dęddusis ~ didžidusis, 
aukšidusis ~ aukščidusis; 

2) įvardžiuotinių formų pirmojo dėmens gale: dęrbpniūosęs ~ dirbančiosios, 
dęrbęniūoji ~ dirbančioji, dėrboniūosiems ~ dirbančiosėms; 

3) sangrąžinėse formose: nėšiuos ~ nėščiosi, šokiuos ~ sūkčiosi. 
b) Šiuo metu pajūrio žemaičių tarmėje afrikatos č, dž žodžio gale tariamos 

šiais atvejais: 
1) skoliniuose: bažničę ~ bažnyčia, krauSos ~ kriaūčius, peSęs ~ pečius, 

šduSps ~ šiaūčius, si'linSos ~ sylinčius „stipruolis", kūopličė ~ koplyčia; 
2) hibriduose su skolintomis priesagomis: Ipngęničę ~ langinyčia „langinė", 

varpničę ~ vafpnyčia „varpinė"; skolintinių priesagų fonetiką turi ir -očius: barz
duotos ~ barzdočius, galvūočos ~ galvočius, pęlvūoSos ~ pilvočius; plg. taip pat ir 
dzūkų S žodžiuose su šia priesaga: barzdoSus, galvdčus5. 

3) iš literatūrinės kalbos į tarmę atėjusiuose žodžiuose: končę „kančia", 
so.kSos „sukčius", plg. ir kitus linksnius: sokčė ~ „sukčiai", sokčėms „sukčiams", 
sokčės „sukčiais". 

4) u- kamiengatto žodžiuose (ne skoliniuose), pvz.: šudžps ~ sūdžius, šūdždus ~ 
sudžiaus, šūdžė ~ šūdžiai (visi linksniai su afrikatomis! Kretinga), bet kSrdos, ker-
dąus ~ kerdžiaus..., rimdps ~ Rimdžius (pavardė), rimddus ~ Rimdžiaus (visi 
linksniai be afrikatų), taip pat (visi linksniai neturi afrikatų) ir kitos iu- kamien
galio pavardės: rados ~ Rddžius (Kretinga), gertos ~ Girčius (Darbėnai). Vadinasi, 
kai kuriuose bendriniuose iu- kamiengalio žodžiuose afrikatos gali būti ir naujai 
atsiradusios. 

5) rytinėje pajūrio žemaičių tarmės dalyje (Skuodas, Ylakiai, Židikai, Seda, 
Barstyčiai, Mosėdis, Salantai, Plateliai, Alsėdžiai) atskiruose žodžiuose (daugiausia 
prieveiksmiuose): dabarSpu ~ dabafčiuo. 

d) Analogi jos va idmuo jung in ių tj, dj r a ida i 

§ 7. Visame žemaičių tarmių plote ar didesnėje jo dalyje afrikatų S, dž < tj, 
dj atskirais atvejais neturima ir dėl kitų to paties žodžio formų analogijos, pavyz
džiui, dud < *audja, taigi ir audp ~ dudu „audžiu"; audė ~ audei, dudę ~ audė, 
dudiem ~ dudėm, dudiet ~ audėt, taigi ir duddu ~ audžiau. Esamajame laike {dudę, 
sautp) afrikatų neturi (kartu čia yra veikęs ir a- kamiengalio analoginis apibendri
nimas: pagal dud ir duddm < *audem < *audjam; dudat < * audėt < *audjatė) 
beveik visi žemaičiai, išskyrus patį pietrytinį pakraštį pagal aukštaičius (Tauragė, 
Gaurė, Eržvilkas, Raseiniai), kur sakoma dudžu, Saučū, ir šiaurinius dounininkus, 
(Leckavas, Mažeikiai, Laižuva), kur sakoma kęnčp, bet audp. Būtajame kartiniame 

5 Žr. J. Kardelytė . Linkmenų tarmės fonetika, „Kalbotyra", II, Vilnius, 1960, p. 22; plg. 
Jan Otrębski , Wschodniolitewskie narzecze tvvereckie, Częšč I, Gramatyka, Krak6w, 1934, 
p. 123; Pr. Skardžius , Lietuvių kalbos žodžių daryba, Vilnius, 1943, § 201. 

79 



laike (matau, auddu) afrikatų neturi dounininkai be pietų rytų pakraščio (Veivir
žėnai, Judrėnai, Endriejavas, Rietavas, Žarėnai, Akmenė, Vegeriai) ir šiaurinė do
nininkų dalis (iki Priekulės). Kai; kur analogija bus prisidėjusi ir prie afrikatų S, 
di iš tj, dj susidarymo žodžio gale tais atvejais, kur dėsningai junginiai tj, dj afri
katomis nėra išvirtę, [pavyzdžiui, formose tokių žodžių, kurių daugumas linksnių 
dėsningai turi afrikatas: 

vddžęs ~ vadžios 
vadžo, -u ~ vadžių 
vadžūoms ~ vadžioms 
vddžės, -ės ~ vadžias 
vadžūoms ~ vadžiomis 
vadžūose, -ę ~ vadžiose 

Šio pavyzdžio (iš vidurio žemaičių) vardininko ir galininko formos dėsningai tu
rėtų būti be afrikatų (žr. § 2, 4), bet priklausomai nuo kitų linksnių, kurie dėsnin
gai turi afrikatas, ir minėtųjų linksnių galūnės visada tariamos su afrikatomis. 
Be abejo, dėl tos pačios priežasties su afrikata tariamas ir žodžio pradžia viena
skaitos naudininkas prddžė < *pradjai, dar žr. § lb. 

§ 8. K. Būga mano, kad pajūrio žemaičiuose afrikatos žodžio gale buvusios, 
o vėliau dėl neturėjusių afrikatų formų analogijos išnykusios6. Tačiau K. Būga 
taip manė, aiškiai matyti, neturėdamas tikslių pajūrio žemaičių tarmių faktų. Tai 
rodo šie pavyzdžiai: K. Būga remiasi tV Suomis, pakarSou (Salantai), kaip formomis, 
kuriose afrikatos dėl analogijos negalėjusios išnykti, nes nėra su kuo lyginti, nėra 
gretimų formų. Iš tikrųjų didelis pajūrio žemaičių plotas taria ti'iūomis, pakdricu 
(Kartena, Kretinga, Palanga, Darbėnai; Budrikai — Klaipėdos raj.), o tai aiškiai 
prieštarauja K. Būgos išvadai. Minėtos formos afrikatų gale gali neturėti dėl pa

jūrio žemaičiuose susidariusio bendro dėsnio, pagal kurį galiniuose skiemenyse 
tj, dj nevirto afrikatomis. Šio dėsnio susidarymo priežastis — žodžio galo balsių 
trumpėjimas (nykimas) ir (po j) priešakėjimas. Kad afrikatų pajūrio žemaičių tar
mės žodžio gale iš seno nėra buvę ne tik prieš senąjį trumpąjį a, rodo D. Kleino 
gramatikos (1653) pavyzdžiai iš klaipėdiškių tarmės žwaiždu „žvaigždžių", didaji 
~ didžioji1. Iš D. Kleino sužinome, kad Prūsų lietuviai afrikatas dėl analogijos yra 
turėję M-kam. būdvardžių daugiskaitos naudininke: saldžiems, saldžiemus; kaip lie
tuvių žvejų tarmėje Prūsuose: saldžiejie, saldžiemsiems8. 

3. Žodžio galo balsių trumpėjimas ir priešakėjimas (po j) — 
kitų žodžio galo pakitimų priežastis 

a) ja- kamienga l io žodžių perė j imas į ė- kamienga l į 

§ 9. Kad žodžio galo balsių priešakėjimas po j yra labai susijęs su žodžio 
galo trumpėjimu žemaičių tarmėse, aiškiai rodo šakninio kirčiavimo ia- kamiene 
galio žodžių perėjimas į ė- kamiengalio linksniavimą, pvz.: 

* Žr. K. Būga, Lietuvių kalbos žodynas (toliau — LKŽ), I sąs., Kaunas, 1924, p. LVII, 
Lvm. 

' Pirmoji lietuvių kalbos gramatika, Vilnius, 1957, p. 406, 430. 
8 Ten pat, p. 450—451; J. Gerul l i s ir Chr. Stangas , Lietuvių žvejų tarmė Prūsuose, Kau

nas, 1933, p. 21. 

80 



Vienaskaita Daugiskaita 

jauję nu jdujė jdujęs nu jdujės 
jdujęs nu jdujės jaujų rss jaujų 
jdujė ~ jdujei j&ujiems nu jdujėms 
jauję nU jauję jdujęs nu jdujės 
jauję jduje jdujiems nu jdujėms 
jdujte nU jdujėje jdujiesę nu jaujėse 

saulę n^ saulė saules nu sdulės 
saules nu sdulės sdulu nu saulių 
saulė nu saulei sduliems nu saulėms 
saulę nU saulę saules nu saules 
saulę nu saule sduliems ~ saulėmis 
sdulie saulėje sduliesę nu saulėse 

Tuo tarpu galūninio kirčiavimo žodžiai, kurių galas nėra taip stipriai veikiamas 
trumpėjimo, ia- kamiengalio linksniavimą yra išlaikę, pvz.: 

Vienaskaita Daugiskaita 

mėglė ~ miglia mę.glęs ~ miglios 
mėglūos ~ miglios męglū ~ miglių 
mėglė ~ migliai męglūoms ~ miglioms 
mę.glę ~ miglią mėglės ~ miglias 
mėglė ~ miglia męglūoms ~ 'miglomis 
męglūo ~ miglioje mėglūosė ~ ~ ' migliose 

Dėl nekirčiuoto žodžio galo balsių trumpėjimo ir priešakėjimo po j ilgasis a 
/o-kamiengalio žodžių vyr. gim. vns. klm. pajūrio žemaičių tarmės vakarinėje 
dalyje yra net i virtęs, pvz.: jauti ~ jaučio, biegonti ~ bėgančio, biegosi ~ bėgusio. 
Dėl tos pačios priežasties veiksmažodžių būtojo kartinio laiko ja- kamiengalis yra 
perėjęs įjė- kamiengalį, pvz.: 

t priėjau ~ turėjau tpriejiem ~ turėjėme tpriejie ~ turėjėva 
tpriejė ~ turėjai tpriejiet ~ turejėte tpriejietdu ~ turėjetava 
t priėję ~ turejė t priėję ~ turejė t priėję ~ turejė 

jūojdu ~ jojau jūojiem ~ jdjėme jūojieų ~ jdjėva 
jūojė ~ jojai jūojiet ~ jdjėte jūojietdu ~ jojėtava 
jūoję ~ joji jūoję ~ joje jūoję ~ jdjė 

Savaime suprantama, kad prie linksniavimo ir asmenavimo paradigmų per
ėjimo į kitą kamieną yra prisidėjusi ir analogija: kai daugelis ė- ir id- kamiengalių 
žodžių linksnių ar asmenų galūnių nebesiskyrė, tada ir likusios id- kamiengalio 
formos gavo ė- kamiengalio galūnes. Tačiau perėjimui iš id- kamiengalio į ė- ka
miengalį pradžią yra davęs priešakėjimas. Lygiai taip pat bus buvę ir su afrikatų 
iš tj, dj atsiradimu pajūrio žemaičių žodžio gale: kai daugelyje formų nebegalėjo 
afrikatų atsirasti dėl galūninių balsių supriešakėjimo (dėl ko j iš junginių tj, dj turėjo 
išnykti), tada ir tose formose, kur afrikatos būtų galėjusios atsirasti, analogiškai 
j bus išnykęs. Tai daugiausia liečia tokias formas, kurios turėjo kirtį gale. 

6. Kalbotyra, IX t. 81 



§ 10. Iš visų žodžio galo balsių mažiausiai redukcijos veikiami žemaičių tar
mėse yra balsiai u,ū<u, ūo, un ir i, i< in, i. Tai rodo šie faktai: a) trumpasis u žo
džio gale niekur nėra išnykęs, pvz.: sūnos ~ sūnūs, ligos ~ lygus, grąžo ~ gražu; 
trumpasis i yra išnykęs tik atvirame žodžio gale, žr. § 21 c; b) ilgieji ū, i žodžio 
gale yra mažiau redukuoti, aiškiau girdimi, negu kiti balsiai, pvz.: viru ~ vyrų, 
lapu ~ lapų, akis ~ akys. Tas i, i, u, ū žodžio gale geresnis išsilaikymas ypač jau
čiamas dounininkų ir šiaurinių donininkų plote, kur i < i, in, u < ūn (uždaroje 
galūnėje), ū < un, ir sutrumpėję būdami, nėra virtę ę, o. Geresnį /, i, u, ū išsilai
kymą žemaičių tarmių žodžio gale paremia ir rytinių žemaičių kaimynų, t.y. šiau
rės vakarų aukštaičių, tarmės faktai. Šiaurės vakarų aukštaičių tarmėse žodžio 
galo trumpėjimas savo esme yra žemaitiškas, galūnių trumpėjimas čia yra atkelia
vęs iš žemaičių tarmės ploto 9. Ir čia balsiai i, i, ū, ų žodžio gale daugiausia yra iš
likę nesutrumpėję, pvz.: vyrų, lygūs, akys (Jurbarkas)1 0, nepigūs, skanūs, dantys, 
šalia aiškus ~ aiškūs, pušis ~ pušys (Šakyna)1 1. Jeigu šiaurės vakarų aukštaičių 
tarmių žodžio galo trumpėjimas yra tos pačios kilmės kaip žemaičių ir yra jaunesnis 
už žemaičių tarmių žodžio galo trumpėjimą, tai, vadinasi, jis (šiaurės vakarų aukš
taičių galūnių trumpėjimas) rodo ankstesnį žemaičių tarmių žodžio galo raidos vaiz
dą, patvirtina /', i, u, ū balsių didesnį atsparumą redukcijai. Kadangi pajūrio že
maičių paribiais (Lieplaukė, Žlibinai, Gadunavas) u < un nekirčiuotame žodžio 
gale bus išlikęs nesutrumpėjęs (ir kartu, žinoma, nesupriešakėjęs) iki afrikatų atsi
radimo bangai pasiekiant minėtą plotą, tai junginiai tj, dj prieš u turėjo virsti 
afrikatomis S, dž. Vadinasi, neatsitiktinai pajūrio žemaičių paribiais, kur jau afri
katų žodžio gale ima rastis daugiau, jos tariamos kaip tik prieš u < un, pvz.: jduSu ~ 
jaučių, jduSus ~ jaučius, jduSūs ~ jdučiūse „jaučiuose" (Lieplaukė, Gadunavas, 
Žlibinai...). Taip galima suprasti pajūrio žemaičių paribių ruožo afrikatas žodžio 
gale prieš u < un. 

b) Jungin ių bj, pj, mj, vj l ik imas žodžio gale 
§ 11. Afrikatų iš tj, dj atsiradimo ar neatsiradimo priklausymą nuo žodžio 

galo balsių trumpėjimo ir priešakėjimo geriausiai rodo tj, dj ir bj, pj, mj, vj žodžio 
gale paralelė. Matyt, žemaičių tarmėse šių junginių raida žodžio gale yra buvusi 
visai tokia pat. Tai rodo šie faktai: 

a) Šiaurės vakarų dūnininkų, o taip pat ir šalia jų gyvenančių dounininkų 
(Judrėnai, Veiviržėnai, Endriejavas, Rietavas, Žarėnai, Lauko Soda) tarmėse tj, 
dj > S, dž || t, d ir bj, pj, mj, vj išlikimas ar virtimas £, p , m, v priklauso visiškai nuo 
tų pačių žodžio galo sąlygų: nuo balsių sutrumpėjimo ir supriešakėjimo, pvz.: 

Vienaskaita 
trėc ~ trečias < *tretjas slėps ~ šlapias < *šlapjas 
tretę ~ trečio < *tretja šlapę ~ šlapio < *šlapjd 
tret&m ~ trečiam < *tretjamui šlapėm ~ šlapiam < *šlapjamui 

' VI. Grinaveckis , Galūnių trumpėjimas lietuvių kalbos tarmėse (toliau — Gtr.), „Vii, 
niaus Valstybinio pedagoginio instituto Mokslo darbai. Lietuvių kalba ir literatūra", t. 8, Vilnius, 
1959, p. 99 tt.; A. Jonai ty tė , Šakynos tarmės žodžio galo vokalizmas, „Lietuvos TSR Mokslų 
akademijos Darbai", Serija A, 1 (8), Vilnius, 1960, p. 159. 

1 0 E. Gr inaveck ienė , LKK, I, p. 156-157. 
1 1 A. Jonai tytė , min. str., p. 154. 

82 



tretę trSčią < *tretjan šlapę ~ šlapią < *šlapjan 
trėSo trečiu < *tretjo šldpjp ~ šlapiu < *šlapjo 
trėtėmė trečiame < *tretjamšn šldpėmė ~ šlapiame < *šlapjamin 

Daugiskaita 

tretę treti < *tretjei šlapė ~ šlapi < *šlapjėi 
trėiū ~ trečių < *tretjun šldpjū ~ šlapių < *šlapjun 
tretims tretiems < *tretjeims šlapims ~ slapiems < *šlapeimus 
trėios trečius < *tretjons šldpjos ~ šlapius < *šlapjons 
trėtes trečiais < *tretjais šldp&s ~ šlapiais < *šlapjais 
trėSūsė trečiūsė < *tretjonsė šldpjūsė ~ šlapiūsė < *šlapj6nsen 

Vienaskaita 

tretę trečid < *tretjd šlapė ~ šlapia < *šlapjd 
trėSūos trečios < * tretįas šldpjūos ~ šlapios < *šlapjūs 
treti ^ / trečiai < *tretjai šlapė ~ šlapiai < *šlapjai 
tretę f\j trečią < *tretjan šlapę ~> šlapią < *šlapjan 
trėtė sss trečia < *tretjdn šlapė ~ šlapia < *šlapjdn 
trėSūo trečioje < *tretjdjin šldpjūo ~ šlapioje < *šlapjajin 

Daugiskaita 

tretęs trečios < *tretjas šlapes ~ šlapios < *šlapjūs 
trėiū trečių < *tretjun šldpjū ~ šlapių < *šlapjun 
treSūoms trečioms < *tretjamus šlapjūoms ~ šlapioms < *šlapjamus 
trėtes ~ trečias < *tretjdns šlapės ~ šlapias < *šlapjdns 
trėSūoms ~ trečiomis < *tretjdmts šlapjūoms ~ šlapiomis < *šlapjamis 
trėSūosė trečiose < *tretjdsin šldpjūosė ~ šlapiose < *šlapjdsin 

kdSū /•v kačių < *katjun lapjo ~ lapių < *ldpjun 

maSdu ~ mačiau < *matjau lūopjdu ~ lopiau < *lapjau 
šauto siautū „siaučiu" šlapo ~ slepiu „slepiu 
šaute siautl slėpė ~ slepi 
šaut siaūta „siaučia" slėp ~ slepa „slepia" 
šautam siautama „siaučiame" sl&pam ~ slėpdm „slepiame" 
šautat siaūtate „siaučiate" sl&pat ~ slepat „slepiate" 

Tokia pat paralelė yra ir įvardžiuotinėse formose: 

Vienaskaita 

statesęs ~ stačiasis šlapesęs ~ slaptasis 
staSūoję ~ stačiojo šldpjūoję ~ slapiojo 
staSūojū ~ stačiojuo šldpjūojū ~ šlapiojuo 
statęnję ~ stačiąjį šlapęnję ~ šldpiąjį 
staSūjp ~ stačiūoju šlapjuję ~ slapiuoju 
statemęnje ~ stačiamęje šlapemęnje ~ šlapiamęje 

83 



statljė 
staSūjo 
statisims 
staSūšps 
statesčes 
stačūsūse 

Daugiskaita 

statiejai šlapijė 
stačiųjų 
statiesiems 
stačiusios 
stačiaisiais 
stačiūsiūse 

šlapjūjp 
šlapisims 
šlapjūšęs 
šlapesės 
šlapjūšūse 

šlapiejai 
slapiųjų 
Slapiesiems 
šlapiūsios 
slapiaisiais 
šlapiūsiūse 

Pajūrio žemaičiuose, kur tj, dj > i, d žodžio gale, ir bj, pj, mj, vj > 6, p , m, 
v (ar b, p , m, v, jei po jų nebėra jokio balsio), pvz.: 

Vienaskaita 

šldps 
šlapę 
šlapėm 
šlapi 
šlapę 
šldpėmę 

šlapė 
šldpū 
šlapims, ėms 
šiapus 
šlapes 
šiapus 

šlapias 
šlapio 
šlapiam 
šlapį, -ią 
šlapiu 
šlapiame 

šlapi 
šlapūos 
šlapė 
šlapę 
šlapė 
šldpūo 

Daugiskaita 

šlapi 
šlapių 
slapiems 
šlapius 
šlapiais 
šlapiūsė 

šlapes 
šldpū 
šlapūoms 
šlapės 
šlapūoms 
šlapūos 

•'šlapi 
šlapios 
šlapiai 
šlapią 
šlapia 
šlapioje 

šlapios 
šlapių 
šlapioms 
šlapias 
šlapiomis 
šlapiose 

Taip pat ir jiemdu ~ ėmiau, šldpdu ~ slapiau, IdBau ~ labiau, rūovdu ~ roviau, 
laSdusė ~ labiausiai, šlapdusis ~ šlapidusis (plg. § 6a). 

c) Šiuo metu j po b, p , m, v žodžio gale jau nebeturi visa dounininkų šiaurinė 
dalis (Mažeikiai, Telšiai, Akmenė, Tryškiai). Galimas dalykas, kad čia j po minėtų 
priebalsių žodžio gale yra išnykęs vėliau, jau po tj, dj > S, dž, nes juk, afrikatoms 
susidarius, žodžio galo balsiai toliau nyko ir kartu priešakėjo. Dėl tolesnio gatinių 
balsių nykimo ir priešakėjimo susidariusios afrikatos išnykti jau nebegalėjo, o bj, 
PJ, mj, vj antrieji sandai, atsidūrę prieš redukuotus ir supriešakėjusius galinius bal
sius, turėjo išnykti. 

d) Balsių p r iešakė j imas po j ir ki tų minkštųjų pr ieba ls ių 
visose l ie tuvių ka lbos ta rmėse 

§ 12. Šiuo metu trumpasis a žodžio gale po minkštųjų priebalsių (po kurių 
yra buvęs j) yra supriešakėjęs ir aukštaičių] tarmėse, pvz.: brolei < *braljai ~ bro
liai, medžei \\ medzei < *medjai ~ medžiai, naujės || naūjces ~ naujas. Taip trumpa
sis a yra supriešakėjęs visame aukštaičių plote, išskyrus patį rytinį kampą (rytų dzū
kus), kur a nekirčiuotame žodžio gale yra supriešakėjęs tik tuo atveju, jeigu po jo 
yra i, pvz.: brolei ~ broliai, peilei ~ peiliai, žodzeis ~ žodžiais, keleis ~ keliais, 

84 



s 

bet rtgdža „rėkdo", virkdža „virkdo" 1 2. Todėl j šioje tarmėje žodžio gale po b, p , 
m, v net prieš trumpąjį a nėra išnykęs, pvz.: dzvimbja „zvimbia", kvėpja, stū.mia, 
net rupjei ~ rupiai? 

Vakarų dzūkų, kapsų (ir Zietelos) tarmėse trumpasis a po j žodžio gale taip 
pat nėra pavirtęs į e : kraipą ~ kreipia, kripčoja ~ krypčioja, žalas, bet j po b, p, 
m, v vakarų dzūkų (ir Zietelos) tarmėse (kaip vakarų aukštaičių) yra išnykęs13. 

§ 13. a) Balsių priešakėjimas po minkštųjų priebalsių (po kurių yra buvęs j) 
yra neatskiriamas trumpėjimo palydovas visose lietuvių kalbos tarmėse. Tose lie
tuvių kalbos tarmėse, kuriose yra sutrumpėję nekirčiuoto žodžio galo balsiai, po 
minkštųjų priebalsių jie (balsiai) yra ir supriešakėję. Labiausiai priešakėjimo yra pa
veiktas a, jis yra išvirtęs į e, pvz.: brole ( < *bralja) ~ brolio. Taip balsis d po minkš
tųjų priebalsių nekirčiuotame žodžio gale yra sutrumpėjęs ir supriešakėjęs visoje 
šiaurės vakarų lietuvių kalbos ploto dalyje iki linijos: Labguva, Gertlaukiai, Isru-
tys, Pilkainis, Būdviečiai, Viešvilė, Eičiai, Smalininkai, Jurbarkas, Skirsnemunė, 
Girkalnis, Ariogala, Vandžiogala, Palomenė, Žasliai, Pūstakiemis, Paparčiai, Gied
raičiai, Šašuoliai, Kavarskas, Troškūnai, Karsakiškis, Vabalninkas, Papilys, išsky
rus iš apibrėžto ploto visą šiaurės vakarų žemaičių dalį, į šiaurę nuo linijos Kintai, 
Ž. Naumiestis, Pajūris, Vytogala, Karklėnai, Užventis, Upyna, Šiupyliai, Kruopiai, 
Vegeriai. Į šiaurę nuo šios linijos ilgasis d po esančio ar buvusio j nekirčiuotame 
žodžio gale yra išvirtęs ę (pvz.: jūoję < *jdjd ~ jojo), o šio ploto pačiais rytiniais pa
ribiais ir į (pvz.: šieji ~ sėjo). Kad bent dalyje ir (rytų) aukštaičių tarmių po minkštų
jų priebalsių nekirčiuotame žodžio gale pirma yra supriešakėjęs trumpasis a, rodo 
tokie pavyzdžiai: lieji ~ lieja, šlapi ~ šlapia ir kėle < *keljd ~ kelio, naūje < *nau-
ja ~ naujo, kur trumpasis a yra daugiau supriešakėjęs, virtęs /, o ilgasis a mažiau, 
virtęs e. Taip pat yra supriešakėję ir kiti,balsiai; kai kuriose vietose tas priešakėji
mas yra ypač žymus, pvz.: gojis ~ gojus, gdji ~ ęojų, valdži ~ valdžią (Gelvonai)14 

Tačiau aukštaičių tarmėse kaip trumpųjų, taip ir ilgųjų nekirčiuoto žodžio galo 
balsių priešakėjimas turi būti jaunesnis už afrikatų S, d$ atsiradimą iš tj, dj, nes 
kitaip (prieš supriešakėjusius balsius) tj, dj nebebūtų galėję virsti (kaip žemaičių 
tarmėse) afrikatomis S, dl. 

b) Tose aukštaičių tarmėse, kur yra trumpinami nekirčiuoti žodžio vidurio 
balsiai, ir žodžio viduryje sutrumpėjusieji ilgieji balsiai po minkštųjų priebalsių yra 
supriešakėję, pvz.: pjeveje < *pjaveja ~ piovejo (Troškūnai, Kavarskas, Molėtai, 
Ukmergė, Vidiškiai, Lyduokiai, Gelvonai, Bagaslaviškis). 

1 8 J. Karde lytė , min. str., p. 20, 28. 
1 3 E. Mika lauska i tė , Kirčio ir priegaidės kaita, arba metatonija, pietvakarių dzūkų tar

mėje, „Lietuvių kalbotyros klausimai" (toliau LKK), I, p. 86, 89. — Tačiau / išnykimas po b, 
p, m, v žodžio gale vakarų aukštaičių tarmėje nėra senas, dar XVII a. bent kai kuriose vietose jis 
yra buvęs. D. Kleinas savo gramatikoje (1653) rašo: „Ta i po raidžių b, p, m, w tampa nepastovia 
ir tariama kaip jotas: biaurus, bjaurus. Taip pat nuo žodžio lobis yra lobio, lobjo; piauiu tariama 
kaip pjauju, nuo gintis — gimio, tariama kaip gimjo, nuo lieiuv/is — lietumo kaip liežuwjo". — 
Pirmoji lietuvių kalbos gramatika, Vilnius, 1957, p. 425. K. Donelaitis savo tarmėje dar taip pat 
yra turėjęs tais pat atvejais neišnykusįAwju 29 4 1 , Baisybju 23 2 9 , Gėrybju 35 2 6 , Liezuv/jo 23, , , pasi-
lowjau 274, pusgywju 23 3 0 , riebjus 29„, skalbja %s, srebja 21 2 7 , werpja 35,(,. — Kristijono Done
laičio Rankraščiai, vyr. red. prof. K. Korsakas , spaudai parengė L.Ginei t i s , Vilnius, 1955 
(skaičiai prie pavyzdžių rodo cituojamo leidinio puslapius ir puslapių eilutes). 

1 4 Žr. K. Morkūnas , Rytų aukštaičių pietinės tarmės fonetika, „Lietuvių kalbotyros 
klausimai", Vilnius, 1960, p. 31. 

85 



Kol d buvo ilgas, priešakėjimas jo neveikė. Tai matyti iš Mūšos upyno tarmių, 
kur d po j yra buvęs išvirtęs o, o šis vėliau sutrumpėjo, pvz.: pjovejs < *pjovėjas < 
*pjdvejas (Šeduva, Pakruojis, Linkuva, Žeimelis, Pasvalys, Joniškėlis, Pušalotas, 
Panevėžys). 

c) Pačioje rytinėje lietuvių kalbos ploto dalyje (rytų dzūkai, rytinis rytų aukš
taičių pakraštys), kur žodžio'galo trumpėjimo iš viso nėra, ten ir priešakėjimo nėra, 
pvz.: žala. ~ žalio (Utena, Vyžuonos, Debeikiai, Svėdasai, Užpaliai, Kamajai, 
Rokiškis, Obeliai, Dusetos, Zarasai, Daugailiai, Tauragnai, Linkmenys, Palūšė, 
Adutiškis). Čia ir j po b, p , m, v žodžio gale yra išlikęs. 

Iš viso, vakarinėje lietuvių kalbos ploto dalyje, kaip žodžio galo trum
pėjimas, taip ir balsių po j ir kitų minkštųjų priebalsių priešakėjimas yra senesnis 
reiškinys, o rytinėje dalyje — vėlesnis, atsiradęs jau po tj, dj > S, di, o pačiame ry
tiniame lietuvių kalbos ploto pakraštyje (rytų dzūkai ir rytinis puntininkų pakraš
tys) kaip žodžio galo trumpėjimas, taip ir priešakėjimas iki pat šiol, galima sakyti, 
nejaučiamas. 

Ankstesnis žodžio galo trumpėjimas ir kartu balsių po j ir kitų minkštųjų 
priebalsių priešakėjimas vakarinėje lietuvių kalbos ploto dalyje, o vėlesnis ryti
nėje ir priešinga kryptimi vykęs junginių tj, dj virtimas afrikatomis S, di yra nulė
męs svarbiausios dabartinės žemaičių tarmių fonetinės ypatybės (afrikatų netu
rėjimą tam tikrais atvejais žodžio gale) susiformavimą. Šių dviejų reiškinių (žodžio 
galo trumpėjimo ir tj, dj > S, di) susikryžiavimas suskaldė lietuvių kalbą į že
maičių ir aukštaičių tarmes. 

4. Afrikatų iš tj, dj atsiradimo laikas ir raida lietuvių kalboje 

a) Afr ika tų iš tj, dj a t s i r a d i m o laikas 

§ 14. a) Kada afrikatos S, di < tj, dj atsirado lietuvių kalboje? Dzūkų t, d 
(prieš i, y , į, ie) > č, dž anksčiau, negu en > in. Tai rodo dzūkų pavyzdžiai tišč 
< *tenstie, kati < *katėn, sodl < *soden. Jeigu būtų pirma en > in, o tik paskui 
t, d (prieš i, y , į, ie) > c, dz, tai tada ir prieš tą naująjį i < en t, d būtų išvirtę į 
c, dž. Dvigarsis en rytų aukštaičių ir rytų dzūkų rytinėje dalyje turi būti išvirtęs 
į in prieš XIII a. vidurį1 5, nes tada jau buvo sukietėjęs /. O en > in rytų dzūkų ir 
rytų aukštaičių tarmių rytinėje dalyje prieš / kietėjimą, plg. linta < lenta16. 

b) Dzūkų t, d virtimas č, dž prieš i, y , į, ie negali būti senesnis už tj, dj virtimą 
afrikatomis. Tai greičiausiai vienalaikis reiškinys: kartu tj, dj ir t(i), d(i) dzūkų tar
mėje > c, dž17. Vadinasi, rytinėje lietuvių kalbos ploto dalyje tj, dj turėjo virsti 
afrikatomis prieš XIII a. vidurį. Tačiau] XII a. pradžioje, K. Būgos nuomone, 
sprendžiant iš slavizmų sūdžid, kūčid (: rusų cydbH, Kymbn), lietuviai dar tj, dj bus 
tebeturėję nepakitusius1 8. Kad ir į žemaičių tarmę minėtieji slavizmai yra atėję tj, 
dj dar nepakitus į afrikatas, rodo afrikatų vartojimas šiuose skoliniuose, kaip ir 
lietuviškos kilmės žodžiuose, pvz.: kūčes ~ kūčios (Tauragė, Skaudvilė, Kelmė), 

1 6 VI. Grina veckis , Keli lietuvių kalbos tarmių fonetinių ypatybių istorijos klausimai, 
„Kalbotyra", t. 3, Vilnius, 1961, p. 121. 

1 8 Lktt, p. 34, 35. 
1 7 VI. Grin aveckis , Dzūkavimas ir jo kilmė (toliau — Dzūk.), „Vilniaus Valstybinio 

pedagoginio instituto mokslo darbai", t. 8, Vilnius, 1959, p. 92—94. 
1 8 K. Bū ga, LKŽ I, p. LIX. 

86 



kūtes ~ kū'čios, kū'čū ~ kūčių (Laukuva, Kaltinėnai, Varniai, Švėkšna, Rietavas, 
Telšiai, Tryškiai), kūtes ~ kūčios, kūlū ~ kūčių (Salantai, Mosėdis, Darbėnai, Pa
langa). Taigi galima manyti, jog Rytų Lietuvoje tj, dj virtimas afrikatomis bus 
prasidėjęs tarp XII a. pradžios ir XIII a. vidurio. Visame aukštaičių tarmių plote tj, 
dj afrikatomis turėjo išvirsti prieš trumpojo a žodžio gale nykimą. Taigi ir Mūšos 
upyne {SaūS ~ siaučia) trumpasis a žodžio gale bent iki XIV a. pradžios negalėjo 
ne tik nykti, bet ir priešakėti. 

c) Žemaičių tarmėse žodžio galo trumpėjimas turi būti senesnis, atsiradęs 
prieš tj, dj virtimą afrikatomis, nes trumpasis a afrikatų atsiradimo metu jau bu
vo supriešakėjęs. Tačiau afrikatos yra atsiradusios vėliau, tur būt, apie XIV a. 
pabaigą, o arčiau prie jūros gal ir XV a. pradžioje. Tai gali patvirtinti ir tas faktas, 
kad žemaičių tarmėse nėra afrikatų ir prieš senąjį tvirtapradį galūninį -d, išskyrus 
pačius pietrytinius pakraščius: Tauragė, Eržvilkas, Kelmė, Kuršėnai. Vadinasi, 
į žemaičių plotą afrikatų banga turėjo ateiti po XIII a., kada tvirtapradžiai žodžio 
galo balsiai jau buvo sutrumpėję (žr. § 22), o truputį (apie 20 — 30 km) pasistū
mėjęs į žemaičių plotą afrikatų srautas jau rado ilgąjį tvirtapradį galūninį -d ne 
tik sutrumpėjusį, bet ir supriešakėjusį. 

d) Ankstesnį afrikatų atsiradimo laiką Rytų Lietuvoje rodo ir vietovardžiai, 
užrašyti XIV-XV a. Kad XIV a. gale Rytų Lietuvoje jau būta tj, dj išvirtusių afri
katomis, rodo Saltzeniken, Salseniken „Šalčinykai", Salse „Šalčia, upė", Anse 
„Juodoji ir Baltoji Ančia" 1 9. Tačiau pačią afrikatų atsiradimo pradžią rytiniame 
lietuvių kalbos ploto pakraštyje, kaip minėta, reikia nukelti bent į XIII a. pradžią. 
Tokiu būdu afrikatų banga, prasidėjusi Rytų Lietuvoje, bus persiritusi per visą lie
tuvių kalbos plotą maždaug per dviejų ar pustrečio šimtmečio laiką. 

b) Jungin ių tj, dj v i r t imo a f r ika tomis pap l i t imas l ie tuvių k a l b o s p l o t e 

§ 15. Kaip afrikatų srautas veržėsi iš rytų į vakarus, aiškiai rodo afrikatų 
izoglosų išsidėstymas visame lietuvių kalbos plote. 

a) Kol rytuose prasidėjusi afrikatų banga atėjo iki dabartinės žemaičių ribos 
(Vegeriai, Kruopiai, Šiupyliai, Kužiai, Bubiai, Kiaunoriai, Tytuvėnai, Šiluva (aukšt.), 
Raseiniai, Kalnujai, Vadžgirys, Eržvilkas, EičiaJ, Sartininkai, Plaškiai, Labguva), 
a junginyje -ja žodžio gale rado jau supriešakėjusį ir j išnykusį, - afrikatų seno
viniuose junginiuose -tja{-), -dja(-) nebegalėjo susidaryti. Susilpnėjusi afrikatų atsi
radimo banga (nes afrikatų begalėjo atsirasti mažiau), dar toliau pasistūmėjusi į 
vakarus, rado sutrumpėjusį ir supriešakėjusį galūninį tvirtapradį -d, prieš kurį 
afrikatų nebegalėjo atsirasti. Persiritusi šią ribą, afrikatų banga veržėsi toliau į 
vakarus ir, kol pasiekė dabartinę vidurio žemaičių ribą (Klykoliai, Papilė, Luokė, 
Pavandenė, Karklėnai, Upyna, Pajūris, Ž. Naumiestis), rado supriešakėjusį ne 
tik trumpąjį a po j , bet sutrumpėjusį ir supriešakėjusį ir ilgąjį a nekirčiuotame žo
džio gale, j išnykusį, — afrikatos susidaryti iš -tja{-), -dj§(-) nebegalėjo. Dar labiau 
susilpnėjusi afrikatų banga slinko prie jūros, tačiau ji čia (iki pajūrio žemaičių 
ribos: Židikai, Seda, Alsėdžiai, Plungė, Stalgėnai, Kuliai, Gargždai, Aisėnai, Di-
tuva) turėjo ateiti taip pavėluotai, kad žodžio gale j ne tik dėl a, a (nekirčiuoto), 
bet ir dėl kitų balsių priešakėjimo buvo išnykęs. Dėl tos priežasties susiformavo 
dėsnis, pagal kurį žodžio gale afrikatos S, di < tj, dj nebegalėjo atsirasti. 

1 9 „Archivum Philologicum", IV, Kaunas, 1933, p. 24. 

87 



b) Kad afrikatų atsiradimas yra vykęs bangomis, ėjusiomis iš rytų į vakarus, 
rodo ir pats afrikatų skirtingo atsiradimo ar neatsiradimo ribų išsidėstymas — jos 
eina beveik lygiagrečiai. Lygiagrečiai su maždaug vienodai greta išsirangiusiomis 
žemaičių afrikatų linijomis (žemaičių-aukštaičių, vidurio žemaičių, pajūrio žemai
čių ribos) eina, nors gerokai toli pasilikusi, ir dzūkų riba su kitais aukštaičiais. 
Lygiagretus skirtingo č, dž \\ c, dz < tj, dj atsiradimo ar neatsiradimo ribų išsi
dėstymas lietuvių kalbos plote yra argumentas, rodantis vieningą visai Lietuvai 
afrikatų atsiradimo srautą, prasidėjusį iš rytų2 0. 

Kadangi juo toliau į vakarus ėjo afrikatų banga, juo labiau sutrumpėjusius 
ir kartu (po j) supriešakėjusius rado galinius balsius, prieš kuriuos j , buvęs po prie
balsių t, d, turėjo būti išnykęs, afrikatos tais atvejais nebegalėjo susidaryti. 

§ 16. Kalbant apie žodžio galo trumpėjimo reikšmę senųjų junginių tj, dj 
raidai žemaičių tarmių žodžio gale, reikia turėti galvoje tą faktą, kad afrikatų at
siradimo banga į žemaičių plotą (ir per žemaičių plotą) slinko iš rytų, vadinasi* 
kuo toliau į vakarus, tuo afrikatų atsiradimas yra vėlesnis, o žodžio galo trumpė
jimas priešingai — ėjo iš šiaurės vakarų į rytus ir pietus. 

Taigi juo toliau į vakarus ėjo afrikatų banga, juo labiau sutrumpėjusius ir 
kartu supriešakėjusius rado galinius balsius, prieš kuriuos j , buvęs po priebalsių, 
turėjo būti išnykęs, ir afrikatos tais atvejais nebegalėjo susidaryti. Tokį vaizdą 
šiandien ir rodo žemaičių tarmių žodžio galo dėsniai, susiformavę per ilgą ir sudė
tingą savo raidos kelią. 

c) Žemaičių ir aukš ta ič ių dzūkų dzūkav imas , j o k i lmė , 
pr iežas tys 

§ 17. Žemaičiai dzūkai (keturkampyje Gargždai, Endriejavas, Judrėnai, 
Veiviržėnai) vietoj afrikatų S, dž taria c, dz, pvz.: kvė.ičūn ~ kviečių, pončūotę ~ 
pančioti, rūkčus ~ rūkčius, pašėrčdu ~ pašėrčiau, vedždu ~ vedžiau. Formų ga
lūnėse ir i, d verčiama į c, dz (tais atvejais, kai i, d paradigmoje kaitaliojasi su c, 
dž), pvz.: mačdu ~ mačiau, mace ~ matei, mace ~ matė, vedždu ~ vedžiau, vedzė ~ 
vedei, vėdzę ~ vedė. Aukštaičiai dzūkai vienodai tj, dj, ir t, d (prieš i, y , į, ie) yra 
išvertę c, dž: cė ~ čia, dzeūges ~ džiaugias; cik ~ tik, cili ~ tyli, pacV ~ patį, 
ciems ~ tiems; dzidžūlis ~ didžiulis, dzigo ~ dygo, gaidzis ~ gaidys, gaidzi' ~ gaidį. 

§ 18. Žemaičių ir aukštaičių dzūkų tarmėse sutampa du skirtingi nuo kitų 
tarmių fonetiniai pakitimai: 

1. tj, dj > č, dz. 
2. t, d tam tikrais atvejais > č, dž. 
Afrikatos c, dž yra mažesnio t, d minkštinimo rezultatas, o S, dž — didesnio 2 1. 

Nėra abejonės, kad junginių tj, dj pirmasis sandas buvo daugiau minkštinamas, o 
t, d prieš i, y , į, ie ar (žemaičių dzūkų) ir prieš kitus priešakinius balsius — mažiau. 

Todėl t, d virtimas afrikatomis greičiausiai ir bus žemaičių ir aukštaičių dzū
kų dzūkavimo priežastis. Mažesnio minkštinimo i, d, virsdami afrikatomis tuo 
pačiu metu kaip ir tj, dj, bus prigretinę prie savęs ir tj, dj analogišką pakitimą. 
Taip suprantant dzūkavimo kilmę, darosi aiškesnis ir Zietelos tarmės nepriklausy
mas dzūkams — ten tj, dj > S, dž, todėl nėra t, d virtimo afrikatomis. 

2 0 Lktt, p. 36—37. 
1 1 Dzūk., p. 92. 

88 



5. Junginių tj, dj raida kitose baltų kalbose 

§ 19. a) Latvių kalboje junginiai tj, dj yra išvirtę š, ž, pvz.: sveša „svečio" < 
*svetjd, meža „miško" < *medjd. Manoma, kad latvių tj, dj pirma virto c, dž, 
kurie tolesnėje raidoje > š, z 2 2 . Vakarinė latvių kalbos ploto dalis (kuršių kalba), 
kaip ir lietuvių (žemaičių tarmė), žodžio gale tj, dj > i, d23, kurie vėliau vietovar
džiuose (ir, matyt, tarminiuose žodžiuose) išvirto k, g. Matyt, ir latvių kalboje šių 
junginių pakitimas pirma yra prasidėjęs rytuose, o iš čia plitęs j vakarus (gal ir 
į pietus). Kol ši banga pasiekė Kuršą, junginių tj, dj antrasis dėmuo dėl žodžio 
galo redukcijos (nors balsis a po j latvių kalboje nevirsta j e) galėjo būti išnykęs. 
Tai gali patvirtinti ir žodžio galo bj, pj, mj, vj antrojo dėmens išnykimas dabar
tinėse latvių lybiškose ir tomininkų tarmėse, kur trumpi (kilę iš ilgųjų, žr. § 30) 
žodžio galo balsiai yra išnykę2 4. J. Endzelynas mano, kad žodžio galo junginių 
bj, pj, mj, vj antrojo sando išnykimas lybiškose tarmėse yra fonetinis ir priklauso 
nuo žodžio galo trumpėjimo2 5 (žr. § 30) : slap < slapja, slapju, slapji ir analogiškai 
slapam < slapjam. Vadinasi, ir bj, pj, mj, vj likimas žodžio galo skiemenyse žemai
čių tarmėje ir latvių kalbos tarmėse (kurios yra kuršių kalbos paveldėtojos) bus 
buvęs analogiškas. Šiuo metu žodžio gale junginių bj, pj, mj, vj antrasis sandas yra 
šnykęs (bent daugeliu atvejų) didesniame latvių kalbos tarmių plote, negu yra 
buvę tj, dj žodžio gale > i, d. Gali būti, kad kitose latvių tarmėse bj, pj, mj, vj ga
linių skiemenų antrasis sandas, kaip ir žemaičių dounininkų (žr. § 11 c), išnyko 
vėliau (po tj, dj > š, ž ) dėl tolesnio žodžio galo balsių nykimo, o iš dalies ir ana
logiškai. Kaip žemaičių tarmėse, žodžių galiniuose skiemenyse j yra nykęs lybiš
kose ir tomininkų tarmėse ir kitais atvejais, pvz.: ga < gaja „ėjo": juo < *jaja26. 

b) Latvių kalboje junginiai tj, dj, K. Būgos nuomone, yra pakitę dar prieš 
X a. Tai rodą suog'is : rusų cydbH, kuki : rusų Kytnbn, kur g' ir k; galėjo 'atsirasti 
tik tuo atveju, kai tj, dj jau buvo virtę š, ž (ar bent č, džf. Galimas dalykas, kad 
vakarinėje latvių kalbos ploto dalyje (kuršių kalboje) tas pakitimas yra vėlesnis, 
atsiradęs jau po ilgųjų galūnių sutrumpėjimo, pradėjus joms nykti. 

§ 20. a) Prūsų kalba junginių tj, dj kaip žodžio pradžioje, taip ir gale nėra 
pakeitusi afrikatomis ar šnabždamaisiais š, ž, pvz.: median „miškas", medione 
„medžionė, medžioklė", geide „geidžia", waitidt „kalbėti" 2 8. J. Endzelynas šią 
prūsų kalbos ypatybę lygina su kuršių ir žemaičių tj, dj atitikmenimis ir mano, 
kad ir prūsų kalboje (bent dalyje tarmių) tj, dj buvo išvirtę i, d29. 

b) Kadangi lietuvių ir latvių kalbų ploto vakarinėse dalyse tj, dj pakitimas 
yra buvęs vėlesnis ir iš viso tų priebalsių junginių virtimas yra prasidėjęs kaip lie
tuvių, taip ir latvių teritorijos rytinėje dalyje, tai reikia manyti, jog prūsų, kaip 

a > K. Būga, LKŽ I, p. LX; A. A b e l e , Slavismi (?) mūsu augšzemnieku konsonantisma, 
„Filologu Biedrlbas Raksti", XX, RIga, 1940, p. 219. 

2 3 J. Endze l ins , Latviešu valodas gramatika (toliau — Gr.), RIga, 1951, § 2, 85a. 
M J. Endze l ins , Gr., § 54. 
5 1 6 J. Endze l ins , Gr., § 84 d. 
8 6 A. Abele , min. str., p. 207. 
2 7 K. Būga, LKŽ I, p. LX. 
8 8 J. Endze l ins , Senprūšu valoda, RIga, 1943, § 28. 
M Ten pat. 

89 



toliausia į vakarus gyvenusių baltų, ši banga nebeužgriebė. Gati būti, kad prūsų 
kalboje, kai afrikatų banga ją pasiekė, tj, dj jau buvo virtę i, d, kaip žemaičių ir 
kuršių žodžio gale. Dar plg. pietinių vakarų aukštaičių ir vakarų dzūkų j išnykimą 
žodžio gale po b, p , m, v, žr. § 12. 

n . Žodžio galo trumpėjimo žemaičių tarmėse istorija 

1. Trumpųjų balsių nykimas 

§ 21. Trumpieji žodžio galo balsiai a, e, i žemaičių tarmėse yra išnykę (iš
skyrus tam tikrus atvejus). 

a) Trumpasis a yra išnykęs atvirame žodžio gale (visada): pvz.: dug ~ auga, 
šauk ~ šaūka „šaukia", vėd ~ veda; šalt ~ šalta, šėlt ~ šilta; uždarame žodžio 
gale, pvz.: lauks ~ laukas, sndps ~ snapas, šlaps ~ šlapias; gers ~ geras, kėlš\\ 
kels ~ kelias, jaune || jduns ~ jaunas, rūms ~ rūmas; kėlms ~ kelmas, šaukše, bet 
trumpasis a neišnyksta po s, š, z, ž, c, č: vę.sas ~ visas, maišas ~ maišas, go.zas ~ 
guzas „gumbas (pvz., galvoje)", ražas, lacas „kepurės snapas", stę.čas ~ stičas 
„priešgyna"; po /, m, n, r, v, kai prieš juos dar stovi s, š, z, ž, b, p , d, t, g, k : 
krieslas ~ krėslas, miešlas ~ mėšlas; aklas, dumblas, karklas, meistras, rausvas. 
Dounininkai ir šiauriniai donininkai vietoj neišnykusio gabnio a taria o, pvz.: 
daržas ~ daržas, karkiąs ~ karklas. Donininkų tarmėse šalia nykstančio gattnio o < 
a tariamos ir formos su išnykusiu galiniu balsiu, pvz.: kdkįs ~ kaklas, daržs ~ 
daržas. 

b) Taip pat žodžio gale yra išnykęs ir trumpasis e, pvz.: akmens (< *akme-
nes); kur būtų trumpasis e atvirame žodžio gale, trūksta pavyzdžių. 

c) Trumpasis i yra išnykęs atvirame žodžio gale, pvz.: mil || mtt < mili, sied 
< *sėdi, til || til < t iii, vėiz < veizi. Šiuo metu nėra visai aišku, ar i- kamiengalio 
veiksmažodžių trečiojo asmens galūnės išnykęs i ar a, nes dabar j - kamiengalio 
veiksmažodžiai žemaičių tarmėse yra perėję arba į ia-, arba į a- kamiengalį, pvz.: 
mil&m ~ myliom, milam ~ mylam, vėizdm „veizime". Tačiau greičiausiai turėjo 
išnykti šiuo atveju trečiojo asmens galūnės i ir tik tada, kai i- kamiengalio veiksma
žodžių trečiasis asmuo savo forma nebesiskyrė nuo (i)a- kamiengalio veiksma
žodžių trečiojo asmens, tada ir kitų i- kam. asmenų galūnės buvo priderintos prie 
(i)a- kamiengalio, plg. duddm „audžiame" pagal dud „audžia", žr. § 7. 

2. Ilgųjų balsių trumpėjimas 

§ 22. Senosios tvirtapradės galūnės lietuvių kalboje yra sutrumpėjusios: 
ranka < *rankd. Lietuvių kalboje tvirtapradės galūnės yra sutrumpėjusios apie 
XIII a. pabaigą ir XIV a. pradžią. Tą sutrumpėjimo laiką yra įrodęs K. Būga, rem-
damasis slaviškųjų skolinių fonetika: „Kad tuo metu (XII—XIII a. — V.G.) rusų 
kalboje vardininko galūnės -a tebebūta ilgos, rodo jos nesumišimas su daiktinės 
gimties vardininko galūne -o. Kad net XII—XIII amžiuje lietuviai vienaskaitos 
vardininke dar tebeištardavo alga „alga", tai rodo rusiškos kilmės žodžiai kūila 

<Kbim , ,KH .ua", Storasta < cmapocma, lyčyna, gromata, grėdą, mėta, mūkd... 
greta su lytimis muilas < Mbuo, muitas < Mbuno, vynas < emo, dyvas < dueo, 
čiūdas < lydo, btiūdas < ČJiiodo, bognas < 6aeno, zerkolas < 3epmno, černylas < 
(kodylas) < uepHUAo (mdu/io), čereslas < nepecM, viedras < eedpo, lyčius D 

90 

http://KH.ua


(lycius K) < Auufi, pėtnas < nmrmo, pyyas K < nueo, posmas < nctCMO, pūtylas 
< nymuAo, stodas < cmado, vdiskas Ds < eoūcno, valaknas < BOAOKHO. 

Jei tuomet lietuvių kalboje jau būtų buvę ištariama, kaip ir šiandie, diena, 
alga, merga, ranka, tai rusų kalbos žodžius Mbuio, Mbimo, ČMOČO... šiandie mes 
ištarytumbime muild, muitą, bliūdd, kaip kad ištariame XIV-XV amžiaus lenkiš
kus žodžius pekld (< pieklo), provd (< prawo), lokamstvd (< lakomstwo) arba ru
sišką žodį mėsa (MHCO)"30. 

§ 23. Žemaičių tarmėse ilgieji tvirtagaliai balsiai nekirčiuotame žodžio gale 
yra sutrumpėję, pvz.: 

a) d : lauka ~ lauko, rasa ~ rašo, mažas ~ mažos, po j ir kitų minkštųjų prie
balsių d > e, a (pietryčių žemaičiuose, iki linijos Priekulė, Ž. Naumiestis, Pajū
ris, Vytogala, Girdiškė, Kazyrnai, Karklėnai, Užventis, Upyna, Šiupyliai) : jūo-
je ~ jojo, peile ~ peilio, vadžces ~ vadžios; ę (į šiaurę ir vakarus nuo nurodytos li
nijos) : sieję ~ sėjo, būrę ~ būrio, platės ~ plačios. 

Tariamosios nuosakos vns. 1 asm. šiaurės vakarų dounininkų tarmės dalyje 
yra su galūne -uo < d, pvz.: nėšiūo ~ nėščio, vėsiūo ~ vėsčio, kur, atrodo, lyg ne
kirčiuotos galūnės d būtų nesutrumpėjęs. Tačiau tai greičiausiai rodo, jog seniau 
čia galūnė buvo kirčiuota. Taip kirčiuojamų šių formų dar randame M. Daukšos 
„Postilėje": bucįid 528 u , bucgio 391 1 9 , iįdūcgio 16413, atimcįio 381 2 2

3 1 . Vadinasi, 
tvirtagalių galūnių trumpėjimo metu šiaurės vakarų dounininkai tariamosios nuo
sakos formas bus kirčiavę gale. 

b) e > e pietryčių dūnininkų (Vainutas, Žvingiai, Pagramantis, Tauragė, 
Ciaurė, Eičiai, Batakiai, Eržvilkas, Petkaičiai, Skaudvilė, Stulgiai, Nemakščiai, 
Viduklė, Raseiniai, Tytuvėnai, Kiaunoriai, Kelmė, Salopelkis, Pakražantis, Adomai
čiai, Kražiai, Kušleikiai) uždarame žodžio gale, pvz.: kates ~ katės, žemes ~ žemės; 
į (pietryčių žemaičių atvirame žodžio gale) : lapi ~ lapė, neši ~ nešė, vari ~ varė; 
rytinėje pietryčių dūnininkų dalyje (Užventis, Šaukėnai, Kuršėnai) ir pietinių do
nininkų uždarame žodžio gale: ldpis~ lapės, žemis ~ žemės; ę (išskyrus pietryčių 
žemaičius) : raše ~ rašė, saule ~ saulė, žūolęs ~ žolės. 

c) f > / dounininkų (išskyrus rytinę dalį : Luokė, Papilė, Akmenė, Klykoliai) 
ir šiaurinių donininkų : akis ~ akys, jautis ~ jautis; ę dūnininkų (išskyrus piet
rytinę dalį): avęs ~ avys, medes ~ medis; i pietryčių žemaičių : žuvis ~ žuvys, brūo-
lįs ~ brolis. 

d) ū (pietryčių žemaičių) > w : gražus ~ gražūs. Kitų žemaičių ilgojo ū žodžio 
gale nėra pavyzdžių. 

e) o > o šiaurės vakarų dūnininkų ir dounininkų, pvz.: mieno ~ mėnuo, rie-
mp ~ rėmuo; u: pietryčių dūnininkų: mienu ~ mėnuo32, riemų ~ rėmuo. Vadinasi, 
nekirčiuotos galūnės tvirtagalių balsių trumpėjimo metu žemaičių tarmėse ilgasis 
o turėjo būti balsis. Būdamas koks nors dvibalsis, jis nebūtų sutrumpėjęs, nes tvir
tagaliai dvibalsiai žemaičių tarmėse nekirčiuotame žodžio gale nėra trumpėję. 

Kadangi, sutrumpėjus o, vienaskaitos vardininko galūnė pasidarė o || u, kuri 
vardininkui buvo neįprasta, tai daugelyje žemaičių tarmių šių negausių žodžių 

8 0 K. Būga, LKŽ I, p. XXXIII. 
3 1 Plg. Pr. Skardžius , Daukšos akcentologija, Kaunas, 1935, 204 - 209. 
3 a P. Jonikas , Pgr. t., p. 18, 48. 

91 



galūnės yra pakeistos (ar greta vartojamos su senosiomis), pvz., apie Kretingą 
miena, apie Pagramantį, Skaudvilę, Kelmę mienesis (šalia mienu). Greta formų 
su galiniu -u || o jaunesniųjų tarmės atstovų pasakoma ir mienu |Į mienou, kurie yra 
naujadarai pagal literatūrinės kalbos mėnuo ar ir pagal gausesnius penktosios links
niuotės vardininko pavyzdžius su kirčiu gale: akmū || dkmou ~ akmuo, pVmū \\ 
pę.imou ~ piemuo ir kt. 

Naudininko galūnė 6 < oi žemaičių tarmėse nėra sutrumpėjusi, todėl tre
jopai pakito : donininkų — vird, dūnininkų — virū ir dounininkų — virou. Naudi
ninko galūnės 6 nesutrumpėjimas yra suprantamas: jis nebuvo galinis balsis. Be to, 
prie naudininko galūnės o nesutrumpėjimo gali būti prisidėjusios ir morfologinės 
aplinkybės: visų kitų kamiengalių naudininkai turi ilgas galūnes, pvz.: varna ~ 
varnai, mėglė ~ migliai, saulė ~ saulei, aki \\ akęi ~ akie, todėl ir (i)o- kam. naudi
ninko galūnė savo ilgumu galėjo derintis prie kitų kamiengaUų naudininkų galū
nių ilgumo. 

f) e < ei (titeratūrinėje kalboje > ie) geidžiamosios nuosakos trečiajame as
menyje ir bendratyje šiaurės vakarų dūnininkų ir dounininkų ę : talaukę || telau
kę ~ telaūkie, tapjSunę |] tepjaunę ~ tepjaūnie, taraunę || teraunę ~ teraunie, tasie-
dę || tesiedę ~ tesėdie; nešte ~ nešte, pietryčių žemaičių i: tebūnį ~ tebūnie, vėsti. 

Naudininkų galūnėje ę < ei nėra sutrumpėjęs, todėl yra trejopai pakitęs: 
donininkų — dke, dounininkų — akęi, dūnininkų — aki ~ akie. Naudininko ga
lūnės ė nesutrumpėjimas gali priklausyti ir nuo morfologinių priežasčių (plg. šio 
§ e), be to, ę šiuo atveju galėjo būti mažiau trumpėjimo veikiamas dėl savo dvibal
sinęs kilmės, kaip ir kiti dvibalsinęs kilmės balsiai, pvz.: vird ~ vyrai, pilė ~ pylei. 
Suprantama, kad e < ei yra atsiradęs žymiai seniau, negu a, ė < ai, ei, bet ir žo
džio galo balsių trumpėjimas siekia tolimą senovę. 

Balsiai e, d, būdami siauri, galėjo būti mažiau (vėliau) žodžio galo redukcijos 
veikiami, kaip ir i, ū (žr. § 10), todėl naudininko galūnėje jie galėjo išlikti nesu
trumpėję iki o, ę trejopo pasikeitimo skirtingose žemaičių tarmėse. 

/- kam. vns. klm. nekirčiuota galūnė šiuo metu visų žemaičių yra sutrumpė
jusi: kartės, nūosęs ar pietryčių žemaičių kartis, nūosįs. Nėra aišku, ar čia turima 
analogiškai ė- kam. galūnė, ar ji yra sutrumpėjusi iš ę (< ei), tačiau pietryčių že
maičių forma aiškiai rodo i- kam. lytį, kitaip būtų galūnė -es (plg. saules ~ sdulės, 
bet kartis ~ karties). 

g) Žemaičių tarmėse žodžio gale yra sutrumpėję ir balsiai, kilę iš tvirtagalių 
dvigarsių (an, en, in, un), tik šiuo atveju dėl skirtingo įvairiose vietose dvigarsių 
kitimo, dėl skirtingo jų kitimo laiko ir dėl kitų priežasčių iš minėtųjų dvigarsių yra 
išriedėję įvairūs, savo kokybe (ir kiekybe) skirtingi garsai. 

§ 24. Ilgosios tvirtagalės galūnės žemaičių tarmėje bus sutrumpėjusios kiek 
vėliau, negu tvirtapradės. Tai geriausiai rodo kiek mažesnis plotas, kur tj, dj prieš 
ilgąjį tvirtagalį nekirčiuoto žodžio galo a nebeatsirado afrikatų (žr. § 4). Vadinasi, 
afrikatų bangai atėjus iki Pagramančio — Kelmės, ilgasis tvirtapradis žodžio ga
lo -ū jau bus buvęs žemaičių tarmėje sutrumpėjęs ir supriešakėjęs, o tvirtagalis 
-a — dar ne. Tačiau didelio laiko skirtumo tarp tvirtapradžio ir tvirtagalio a trum
pėjimo nebūta, nes afrikatų linijos, skiriančiosi priklausomai nuo afrikatų neatsi
radimo prieš -d ir -a, nedaug tėra viena nuo kitos nutolusios, o šiaurinėje dalyje 

92 



(dounininkų tarmėje) sutampa. Pietinėje žemaičių tarmių dalyje, o ypač šiaurės 
vakarų aukštaičių pietinėje dalyje, tvirtagalių galūnių trumpėjimas turi būti gero
kai vėlesnis už tvirtapradžių, nes gretimoje veliuoniškių tarmėje ilgieji tvirtagaliai 
a, į žodžio gale yra buvę suspėję išvirsti o, ė, kurie vėliau trumpėdami išvirto u, i. 
Kaip rodo veliuoniškių tarmė, uždaros galūnės 3, S bus trumpėję truputį vėliau, 
o atviros — anksčiau. Mat, vetiuoniškių tarmės vakarinėje dalyje (Stakiai, Skirs
nemunė, Kriūkai, Gelgaudiškis, Kiduliai, Šakiai) ir šiuo metu uždaroje galūnėje 
a, § yra išvirtę į o, ė, vadinasi, yra išlikę ilgi, o atviroje galūnėje yra sutrumpėję, 
išvirtę į u, i, pvz.: lapės, šakos, bet lapi, šaki. Gali būti, kad uždaros galūnės a, e 
trumpėjimas yra sekęs paskui atviros galūnės a, i trumpėjimą nuo pat žemaičių 
tarmių šiaurės vakarinės dalies per visą žemaičių ir šiaurės vakarų aukštaičių plo
tą iki veliuoniškių tarmės. 

Tvirtagaliai ū, i < ū, f, un, in yra sutrumpėję vėliau, negu kiti tvirtagaliai bal
siai (žr. § 10). 

§ 25. Šiaurinėje dounininkų tarmės dalyje (Darbėnai, Lenkimai, Grūšlaukė, 
Mosėdis, Skuodas, Ylakiai, Židikai, Pikeliai, Leckavas, Mažeikiai, Žemalė, Tirkš
liai, Laižuva, Viekšniai, Papilė, Akmenė, Klykoliai) ir senieji galūniniai tvirtapra
džiai, ir nekirčiuotų galūnių tvirtagaliai balsiai yra stipriai redukuoti, pvz.: rp.n.k" 
~ ranka, ras" ~ rašo, lazd" ~ lazdą, karv' ~ karvė, katf ~ katę; ronk°s ~ rankos, 
žėm-s ~ žemės. Ypač stipri redukcija šiuo atveju donininkų tarmėje; čia šalia redu
kuotų galūnių balsių rišlioje kalboje girdėti tariant ir visai be galūnių, pvz.: šdrk ~ 
šarka (Dreižiai, Klaipėdos raj.), ganikĮs ~ ganyklos (Švencelė, Klaipėdos raj.). Už
daros galūnės trumpasis a donininkų tarmėje taip pat kartais visai išnyksta ir tais 
atvejais, kai kitų žemaičių jis dar nėra visai išnykęs, pvz.: dogns ~ dugnas, tinkįs ~ 
~ tinklas, vėsks ~ viskas. Donininkų tarmėje žodžio galo trumpėjimas galėjo būti 
intensyvesnis dėl neturėjimo glaudesnių ryšių su kitomis lietuvių kalbos tarmėmis, 
kurios žodžio galą mažiau trumpina. 

§ 26. Latvių kalboje ilgosios galūnės yra sutrumpėjusios anksčiau, negu lie
tuvių tvirtapradės. Tai rodo latvių kalbos skoliniai iš rusų kalbos. „Tuo metu, kai 
rusų kalbos įtaka latvių kalbai jau buvo įsigalėjusi (XI—XII amžiuje, gal, net ir 
apie pusę X amž.), latviai jau sakė alga, diena... (lietuviai tuomet dar tebesakė 
alga, diena), ką rodo rusiškos kilmės žodžiai bl'uoda < ČAtodo, muitą < Mumo, 
pasma < nacMO, diva „Ungeheuer, Meervrander" < dueo"33. Vadinasi, atitinkamai 
ir trumpųjų žodžio galo balsių nykimas latvių kalboje turi būti senesnis, atsiradęs 
prieš ilgųjų sutrumpėjimą. 

Prūsų kalboje tik nekirčiuotų ilgųjų galūnių balsiai yra buvę sutrumpėję 
(žr. § 28). 

§ 27. Iš to, kas aukščiau pasakyta apie žodžio galo trumpėjimą žemaičių tar
mėse, galima padaryti šias išvadas. 

Žodžio galo trumpėjimas žemaičių tarmėse turi du aiškius (tačiau neatskiria
mai susijusius) etapus. Pirma žemaičių tarmėse turėjo prasidėti senųjų trumpųjų 
žodžio galo balsių redukcija, o tik paskui tegalėjo sutrumpėti senieji tvirtapradžiai 
ir nekirčiuoti tvirtagaliai žodžio galo balsiai. Jeigu senųjų trumpųjų žodžio galo 
balsių redukcija būtų prasidėjusi po senųjų ilgųjų sutrumpėjimo, tai redukcija 

3 8 K. Būga, LKŽ, I, p. XXXIV. 

93 



būtų vienodai veikusi ir senuosius trumpuosius ir sutrumpėjusius senuosius ilguo
sius balsius (šalta ir šalta < *šdlta, vilna < *vilnd). Vadinasi, senųjų trumpųjų žodžio 
galo balsių redukcija yra senesnė už senųjų ilgųjų (tvirtapradžių ir tvirtagalių) su-
trumpėjimą žodžio gale, tačiau senųjų ilgųjų žodžio galo balsių trumpėjimo pra
džia gali ir sutapti (laiko atžvilgiu) su senųjų trumpųjų balsių redukcija žodžio 
gale. Tą lygiagretų senųjų ilgųjų ir trumpųjų žodžio galo balsių nykimą galima 
suprasti taip: kartu prasidėjęs ilgųjų ir trumpųjų balsių žodžio gale nykimas turėjo 
senuosius ilguosius sutrumpinti iki visiško trumpumo, kol senieji trumpieji išnyko 
(jeigu suprasime ilgąjį balsį kaip dvigubai ilgesnį už trumpąjį34), o, išnykus senie
siems trumpiesiems, sutrumpėjusių senųjų ilgųjų žodžio galo balsių nykimo pro
cesas turėjo eiti toliau: šalta, *šdlt8, *vilnd > *šdlta, *šalta., *vilna. > šalt, šalta 
vilna > šalt, šalt", viln". 

Kadangi ilgosios tvirtapradės galūnės lietuvių kalboje sutrumpėjo apie XIII a. 
pabaigą, tai trumpųjų a, e, i žodžio gale redukcija turėjo prasidėti prieš XIII a. 
pabaigą. 

Kartu trumpųjų balsių redukcija žodžio gale žemaičių tarmėse turi būti se
nesnė ir už kirčio atitraukimą, nes kirčio atitraukimas tegali būti prasidėjęs po se
nųjų ilgųjų tvirtapradžių žodžio galo balsių sutrumpėjimo, prasidėjus jų (buvusiųjų 
tvirtapradžių) redukcijai38. 

3. Žemaičių tarmių žodžio galo trumpėjimo ryšys su aukštaičių tarmių 
ir latvių bei prūsų kalbų žodžio galo trumpėjimu 

§ 28. Be kitų faktų, žodžio galo trumpėjimo senumą rodo ir šio fonetinio 
reiškinio paptitimas baltų kalbose. Visų pirma žodžio galas yra sutrumpėjęs latvių 
kalboje. Latvių kalbos žodžio galo trumpėjimas yra labai panašus į žemaičių tar
mės žodžio galo trumpėjimą: čia taip pat yra išnykę senieji trumpieji a, e (atvi
rame ir uždarame žodžio gale) ir i (atvirame žodžio gale), pvz.: rags < *ragas, ak
mens < *akmenes, sdp < *sdpa, tev < *teve (šauksm.), tur < *turi; sutrumpėję 
senieji ilgieji balsiai (ir dvibalsiai) ne tik senosiose oksitoninėse, bet ir baritoninėse 
galūnėse, pvz.: raga < *ragd , mate < *mdte, acis < *akis, pelus < *pelūs; ra
gu < *rago, ragu < *ragdn, saki < *sakai, medus < * medaus, vedi < * vedei. 
Kaip ir žemaičių tarmėse, išbkę trumpieji u ir i (uždarame žodžio gale), pvz.: tir-
gus, saldus, acis3*. 

Visai panašiai žodžio galas trumpėjo ir prūsų kalboje, kur senieji trumpieji 
tais pat atvejais, kaip latvių ir žemaičių, dažnai yra išnykę, pvz., a : deiws „dievas", 
tam „tėvas", pallaips < palaipsas „įsakymas", usts „šeštas", bet laiškas „knyga" 
isamiskas „tikras", septmas „septintas", wissa „alles", polinka „patieka"; i : es. 1. 
3 asm. tur < turi, ast < asti, pereit < pereiti, dast šalia dasti „duoda", bet arwi 
„wahr", uždaroje galūnėje (kaip latvių kalboje ir žemaičių tarmėje) i yra išlikęs, 
pvz.: angis „angis, gyvatė", assis „ašis"; u visur yra išlikęs, pvz.: alu „alus", dan
gus, pecku „pekus, banda"; išlikęs ir trumpasis e: kermenes „kūno", deive „šauksm. 

3 4 Žr. V. Va i tkev ič iū tė , Lietuvių kalbos balsių ir dvibalsių ilgumas, LKK IU, p. 207 - 213. 
3 5 V. Grinaveckis , Kirčio atitraukimas ir nukėlimas lietuvių kalbos tarmėse, LKK, t. 4, 

Vilnius, 1961, p. 125. 
3« J. Endze lynas , Baltų kalbų garsai ir formos (toliau - GF), Vilnius, 1957, p. 2 1 - 2 2 . 

94 



dieve"*"1. Ilgieji balsiai nekirčiuotame žodžio gale prūsų kalboje, atrodo, yra buvę 
sutrumpėję, pvz.: kurpi „kurpė", pertrauki „pertraukė", mūti < *matė: liet. mo
tė, griku „nuodėmei". Kaip iš pavyzdžių matyti, prūsų kalbos žodžio galo trumpė
jimas yra silpnesnis, negu žemaičių tarmėje. 

Vadinasi, žodžio galo trumpėjimas apėmė visą šiaurinę ir vakarinę baltų kal
bų ploto dalį jau tada, kai prūsų kalba tebebuvo gyva ir dar gerokai, be abejo, 
prieš prūsų išnykimą. Visas tas galūnių trumpėjimo plotas sudarė vieną teritoriją, 
į kurią įėjo latvių kalba, žemaičių tarmė, vakarų aukštaičių tarmės dalis, įsiterpusi 
tarp prūsų ir žemaičių, ir prūsų kalba. Rytų aukštaičių (Mūšos upynas) galūnių 
trumpėjimas, gal būt, dar neturėjo ryšio per vakarų ir vidurio aukštaičių šiaurinę 
dalį su žemaičių tarmės analogiškais pakitimais. 

§ 29. Kokiu būdu žodžio galo trumpėjimas yra išplitęs visoje minėtoje baltų 
kalbų teritorijoje? Žemaičių tarmėje galūnių trumpėjimas yra prasidėjęs šiauri
nėje tarmės ploto dalyje, į vakarų aukštaičius žodžio galo trumpėjimas yra atėjęs 
iš žemaičių38. Kadangi prūsų kalba ploto atžvilgiu yra lyg ir vakarų aukštaičių tę
sinys, tai ar tik nebus .žodžio galo trumpėjimas ir į prūsų kalbą atėjęs iš šiaurės, 
t. y. per vakarų aukštaičius, gyvenusius kaimynystėje su prūsais. Tą mintį gali pa
remti ne tik ploto bendrumas, bet ir laipsniškas žodžio galo trumpėjimo silpnėji
mas, einant baltų kalbų teritorija iš šiaurės į pietų vakarus; žemaičiai žodžio galą 
trumpina kiek mažiau, negu latviai, vakarų aukštaičiai — mažiau, negu žemaičiai, 
o prūsai — mažiau, negu vakarų aukštaičiai. Latvių kalboje trumpieji a, e žodžio 
gale yra išnykę visais atvejais, trumpasis i — tik atvirame žodžio gale, visi ilgieji 
balsiai ir dvibalsiai sutrumpėję, o žemaičių tarmėje uždarame žodžio gale trumpa
sis a neišnyksta po s, š, z, ž, c, c ir po /, m, n, r, v, jei prieš juos dar eina b, /, 
d, t, g, k, s, š, z, ž 3 9 , ilgieji balsiai sutrumpėję tik nekirčiuotame žodžio gale, o dvi
balsiai — išlikę nesutrumpėję. Šiaurės vakarų aukštaičių pietinėje dalyje žodžio 
galo trumpėjimas yra silpnesnis, negu žemaičių tarmėje: čia atvirame žodžio gale 
trumpasis a dažnai išlieka po /, m, n, r, v, jeigu šie prielinksniai eina po ilgo skie
mens, pvz.: bąla, kare ~ karia, rėme ~ remia, lengva, pūva (šalia pu). Uždaroje ga
lūnėje trumpasis a neišnyksta ne tik po s, š, z, z, c, č ir po /, m, n, r, v, jei prieš juos 
dar eina b, p , d, t, g, k, s, š, z, ž, kaip žemaičių tarmėse, bet ne visada išnyksta ir po 
dviejų priebalsių, pvz.: pirštas, purvas, puškąs „spuogas", a išnykti gali tik eida
mas betarpiškai po p, t, pvz.: dekc ~ degtas, kamps ~ kampas*0. Iš ilgųjų nekir
čiuoto žodžio galo balsių i, ū išlieka nesutrumpėję. 

Kapsų ir zanavykų tarmėse trumpasis uždaros galūnės a dažniau yra išnykęs 
zanavykų, o rečiau kapsų, be to, dažnesnis šiuo atveju galūnės sutrumpėjimas kap
sų šiaurėje, retesnis pietuose. Uždaros galūnės e bėra išlikęs tik pietrytiniame kapsų 
pakraštyje41. Vadinasi, ir pietinių vakarų aukštaičių tarmėse žodžio galo trumpė
jimas laipsniškai silpnėja, einant iš šiaurės į pietus. 

§ 30. Latvių kalbos plote žodžio galo trumpėjimas taip pat laipsniškai silpnė
ja, einant iš šiaurės į pietus. Didžiausias žodžio galo trumpėjimas pastebimas šiau-

" Ten pat, § 21; J. Endze l ins , Senprūšu valoda, RIga, 1943, § 24. 
8 8 Žr. Gtr, p. 99. 
8 8 Gtr, p. 98. 
4 0 E. Gr inaveck ienė , LKK I, p. 152. 
4 1 J. Senkus , „Lietuvos TSR Mokslų akademijos darbai", 2 (7), p. 169—170 ; 2 (9), p. 161-

95 



rinėse latvių kalbos tarmėse: Šiaurės Kurše, tomiminkų (tamniekų) tarmėje, ir 
šiaurinėje Vidžemėje, lybių tarmėje ir vidurio tarmės šiaurinėje dalyje. Tomininkų 
tarmėje dabartinės latvių literatūrinės kalbos visi trumpieji balsiai žodžio gale yra 
išnykę, pvz.: ruok < moka „ranka", rag < raga „rago", vids < vidus, grūtuim < 
grūtumi „sunkumai", pulę < puke „gėlė" 4 2. Taip žodžio galą trumpina šios šiauri
nės Kuršo vietos: Piltene, Zi/as, Pope, Puze, Ugale, Zleka (Ventspilio raj.), Dun-
daga, Laidze, Stende (Talsų raj.), Strazde, Kandava (Kandavos raj.), Ivande (Kul
digos raj., žem. Kuldinga) ir šiaurės vakarinės Vidžemės vietos: Liepupe, Lode, 
Vilkene (Limbažų raj.). Toliau j pietus nuo minėtų vietų žodžio galo trumpėjimas 
pamažu silpnėja. Į pietus nuo Kandavos ir Kuldingos, jau latvių kalbos vidurio 
tarmėje (Aizupė, Zemite — Kandavos raj., Varmą — Saldaus raj., Snepele, Tur-
lava — Kuldingos raj., Padure — Aizputės raj.), žodžio galo trumpieji balsiai arba 
išnyksta, arba tariami redukuotai 4 3. Dar toliau į pietus nuo minėtų vietų dabar
tinės latvių literatūrinės kalbos trumpieji balsiai nebeišnyksta, o jau prie Lietuvos 
ribos, pavyzdžiui, apie Rucavą (Liepojos raj.), tais atvejais, kur, išnykus uždaros 
galūnės trumpajam a, susidarytų sunkiai ištariama priebalsių grupė, ten a trumpasis 
išlieka, pvz.: kaklas, stipras, resnas „storas", isas „trumpas", gaisas „oras" 4 4 . Apie 
Aizputę (Apriki, Clrava, Dunalka, Saka) tais atvejais, kai a dėl priebalsių susigrū
dimo negalėjo išnykti, kaip žemaičių tarmėje, tas a yra išvirtęs u tipo garsu (kaip 
dounininkų!), pvz.: kaklus, gudrus, putnus „paukštis" 4 5. Panašiai žodžio galas 
trumpėja ir šiaurinėje latvių kalbos dalyje, pereinant iš lybių tarmių į vidurio tar
mę: čia irgi vidurio tarmės pakraštyje, kuri ribojasi su lybių tarme, nebeturinčia 
žodžio gale dabartinių latvių kalbos trumpųjų balsių, trumpieji balsiai yra išnykę 
arba redukuoti. Tokios vidurio tarmės vietos yra šios: Augstroze (Limbažų raj.), 
Ledurga (Siguldos raj.), Rūjiena46, Braslava (Limbažų raj.), Vecate (Rūjienos 
raj.) 4 7, Dauguji (Valmieros raj.) 4 8. 

§ 31. Minėtose latvių kalbos tarmėse, kaip ir visoje latvių kalboje (ir žemai
čių tarmėse), yra išnykę senieji trumpieji balsiai a, e ir i (atviroje galūnėje), o paskui 
(antras žodžio galo trumpėjimo etapas) išnyko, redukavosi nesutrumpėję senieji il
gieji ir likusieji neišnykę senieji trumpieji u ir i (uždaroje galūnėje). Tuos du žodžio 
galo trumpėjimo etapus lybiškosiose latvių kalbos tarmėse rodo priešgaUnio skie-

4 2 Žr. J. Endze l ins , Gr., § 38b; Lettisches Lesebuch, Grammatische und metrische Vor-
bemerkungen, Texte und Glossar von J. Endze l in , Heidelberg, 1922, p. 104-122; M. Grau
dina, Laidzes un Kandavas izloksne, „Latvįjas PSR Zinatiju akademija. Valodas un literatūras 
institutą Raksti", t. 6, p. 274"tt.; Karl i s D r a v i n š, Velta R ū k e , Laute und Nominalformen 
der Mundart von Stenden, I, Lund, 1955, § 76. 

4 3 Žr. J. Endze l ins , Gr., § 38 a; A. Jankevics , Aizupes izloksne, „Latvįjas PSRVZi-
natnu akademija, Valodas un literatūras institutą Raksti", t. 6, RIga, 1958, p. 299—300. 

4 4 Žr. J. Endze l ins . Gr., § 36 d., GF, § 21 d., FBR, p. 120. 
4 5 Adalbertjj Bezzenberger . Ober die Sprache der preufiischen Letten, Gottingen, 1888 

p. 54; J. Endze l ins , Gr., § 36 d. 
4 6 Rakstu krąjums, Rlgas Latviešu Biedrlbas Zinlbas Komisijas izdots, t. 13, p. 67, 77; 

J. E n d z e l i n s , Gr., § 38 a; M. Brence, PiedekĮu un gala zilbju vokalisms Augstrozes izloksne, 
„Rakstu krąjums", RIga, 1959, p. 377-390 . 

4 7 M. Rudzl te , Ziemejvidzemes izloksnes Braslava, Vecate, Baužos un Vilzenos, „Latvį
jas PSR Zinatnu akademija. Valodas un literatūras institutą Raksti", t. 6, 1958, p. 131 (§ 12). 

4 8 E. Smite, Vidus un llbisko izlokšnu saskare Daugujos, „Latvįjas PSR Zinatnu akade
mija. Valodas un literatūras institutą Raksti", t. 6, 1958, p. 19—21. 

96 



mens balsio pailgėjimas, išnykus dabartinės latvių kalbos trumpajam balsiui, pvz.: 
raks < ragus (dgs. gal.), bet raks < ragas (vns. vard.), vids < vidus, gūdrs < gudrus. 
Balsis pailgėja tik tuo atveju, kai prieš galūnės balsį stovi skardusis priebalsis, o 
jeigu stovi duslusis priebalsis, tai pailgėja tas priebalsis, pvz.: lap < lapa ;,lapo". 
Nykstant seniesiems trumpiesiems galiniams balsiams, priešgalinio skiemens bal
sio ar prieš einančio dusliojo priebalsio pailgėjimo dėsnis dar neveikė. 

Vadinasi, laipsniškas žodžio galo trumpėjimo silpnėjimas, einant iš šiaurės 
į pietus, yra ir latvių kalbos plote. Ypač tas laipsniškumas aiškiai matomas latvių 
kalbos tarmėse, kurios ribojasi su žemaičiais. 

Atrodo, nėra abejonės, kad žodžio galo trumpėjimas, prasidėjęs šiaurėje, slin
ko per visą baltų kalbų plotą. 

§ 32. a) Latvių kalboje senųjų trumpųjų žodžio galo balsių nykimas apie 
XIII a. dar greičiausiai nebuvo visai pasibaigęs. Tai rodo latvių senovės dainų pa
vyzdžiai, kur dėl reikiamo skiemenų skaičiaus galiniai balsiai yra išlikę. Jeigu tų 
dainų atsiradimo metu (1200 — 1550 m.) žodžio galo balsiai būtų buvę visai išny
kę, tai jie nebūtų galėję atsirasti dainų tekstuose4 9. Ilgosios galūnės latvių kalboje 
sutrumpėjusios apie XI-XII a. (žr. § 26). 

b) Žemaičių tarmėse žodžio galo trumpųjų balsių nykimas turėjo prasidėti 
prieš tvirtapradžių balsių sutrumpėjimą, t.y. prieš XIII a. pabaigą (žr. § 27). 

c) Šiaurės vakarų aukštaičių žodžio galo trumpėjimas, būdamas silpnesnis 
už žemaičių ir atėjęs čia iš žemaičių ploto, žinoma, yra vėlesnis. 

Vadinasi, žodžio galo balsių trumpėjimo (nykimo) laikas baltų kalbose taip 
pat prisideda prie šio reiškinio plitimo iš šiaurės į pietus ir vakarus patvirtinimo. 

§ 33. Kokia yra pirmoji žodžio galo trumpėjimo priežastis? 
Latvių kalbos lybiškosios tarmės yra daugiausia paveiktos lybių kalbos įta

kos 6 0 . Žodžio galo didesnis trumpėjimas čia, matyt, ir yra lybių kalbos įtakos pa
darinys. Tai akivaizdžiai rodo tas faktas, kad dviejose sk i r t ingose v ie tose — 
š iaurės Kur še ir š iaurės vaka rų Vidžemėje , ku r la tv ia i d a u g i a u s i a 
as imi l i avo lybių, a t s i r ado vis iškai t ok i a pa t fone t inė ypa tybė — 
i šnyko žodžio galo t rumpie j i ( d a b a r t i n ė s la tv ių ka lbos ) ba l s i a i . 
Gal būt, finų kalbos yra turėjusios įtakos ir pirmajam žodžio galo trumpėjimo eta
pui baltų kalbose prasidėti. 

Vilniaus Valstybinis pedagoginis institutas, Įteikta 
Lietuvių kalbos katedra 1962 m. spalio mėn. 

4 9 J. Endze l ins , Gr., § o < e . 
5 0 J. Endze l ins , Gr., § 3 ; M. G r a u d i n a , Dažas seklo tammieku izlokšnu ipatnibas, 

„Latvijas PSR Zinatnu akademijas Vestis", 1958, Nr. 10 (135), p. 57. 

7. Kalbotyra, IX t. 97 



C*OPMHPOBAHHE 3AK0H0B KOHUA CJIOBA 
B )KEMAflTCKHX TOBOPAX 

B. 3. rPHHABELLKHCj 

P e 3 K) M e 

1. AdpįipHKaTbi č, dž ( J I H 6 O c, dz B A3yKCKHX roBopax) < tj, dj Ha B O C T O T O O H 

M a c r a TeppHTopHH J I H T B M B O 3 H H K J I H O K O J I O Ha^sjia XIII B . H oTCio^a pacnpocTpa-
HHJIHCb H a BCK> TeppHTOpHK) J1HTOBCKOTO H3MK3. B HCeMaHTCKOM AH3JieKTe, 33HH-
MaiomeM ceBepo-3anafl J I H T B M , tj, dj npeBpaTHJiHCb B 3dxppHK3Tbi O K O ^ O B T O -

pofl noJioBHHbi XIV H Ha^ajia XV B . 

2. )KeMaHTCKHH OTajieKT oTjiH^aeTCH O T C Y T C T B H 6 M adptppHKaT H3 tj, dj B K O H -

ue cjioBa nepeA ApeBHHM KpaTKHM a. B S T O M noJioJKeHHH B O Bcex >KeMaHTCKHX 
roBopax tj, dj pa3BHjiHCb B i, d: svėtS ~ svečiai < *svetjai, mede ~ medžiai < *medjaL 
/ įa j ib iue Ha ceBepo-3anaA aipdjpHKaTbi H3 tj, dj OTcyTCTByioT H nepeA ApyrHMH 
K O H G M H M M H rjiacHHMH: npe>KAe B c e r o nepeA d H dn, an, flajibiue nepeA 3 B 6e3-
y^apHOM KOHite CJioBa, a eme 6jiH*e K no6epe*bK> ( B npHMopcKo-KeMaHTCKOM 

roBope) tj, dj B K O H u e C J I O B S nepeA BceMH nracHbiMH npeBpsrajiHCb B i, d. 
3. Ha TeppHTopHH jKeMsfiTCKoro AHSJieKTa Bce yKa3aHHbie H3orjioccbi p a 3 -

JIHMHOrO OTCyTCTBHH 3(})<ppHK3T B KOHUe CJI0B3 HBJIHIOTCH nspajuiejibHbiMH. TaK-
x e n a p a j i j i e j i b H o c ^ 3 H H H M H J K e M a f l T C K H M H H3orjioccaMH npoxoAHT H H3orviocca, 
OTAeJIHK)UI,aH ayKUITaHTCK0-A3yKCKHH AHaJieKT OT APyi"HX ayKUITaHTCKHX Ana-
jieKTOB. Elapa^JiejibHoe pacnoJio*eHHe yKa3aHHbix H3orjiocc CBHAeTejibCTByeT 
o pacnpocTpaHeHHH atpcbpHKaT Ha TeppHTopHH J I K T O B C K O T O H3biKa c BocTOKa Ha 
3ana^. 

4. ripHHHHOH OTCyTCTBHH adxj)pHKaT B KOHUe CJIOBa B }KeMaHTCKHX TOBO-

p a x HBJiaeTca pąnyKuna KOHeqHbix r\nacHbix. PeAyUHpoBaHHbie K O H e r a n e rviac-
Hbie 3aAHero pHAa noA B J I H H H H B M j npoABHHyjiHCb BnepeA, a nepeA nepeAHHMH 
r j i a c H b i M H j , C T O H B U I H H noc/ie corjiacHbix ( B A 3 H H O M c / iyųae B oweTaHHHX tj, dj), 
no (pOHeTHHeCKHM 3aK0H3M JIHTOBCKOrO (H JiaTblLUCKOro) H3bIKa HCTe3, H T3KHM 
o6pa30M tj, dj > i, d. 

5. TaK K a K Bojma a<p<ppHKaT mjia c B O C T O K 3 , a peAyKUHH KOHCTHbrc r j i a c H b i x — 

c ceBepo-3anaAa, T O neu AaJiune Ha ceBepo-3anaA npoABHHyjiacb Bcima acprppn-
K a T , T e M čojibiue K O H e i H b i e r j i a c H b i e Č H J I H noABeprHyra peAyKUHH H npoABHsceHHio 
BnepeA, B C B H 3 H C veu j m c o ^ e T a H H H tj, dj nepeA KOHe^HbiMH rjiacHbiMH A O J I K C H 

6bui Hc^esHyTb. JTosTOMy ųeM Aajibine Ha ceBepo-3anaA, TeM MeHbiue adxbHKaT 
H3 tj, dj. 

6. OrcyTCTBHe a<p(ppHKaT H3 tj, dj B KOHiie c^oBa B KypiucKOM H3biKe, no-BH-
AHMOMy, TaK5Ke 33BHCHT OT peAyKU,HH KOHeMHbIX TJiaCHbIX. 

7. B HceMaftTCKo- H ayKuiTaHTCKO-A3yKCKHX roBopax npeBparneHHe tj, dj 
He B č, dž,a B c, dz, n o Bceft BepoHTHOCTH, 3 3 B H C H T O T Toro, * I T O B 3 T H X roBopax H 
t, d ( B 3yKuiT3HTCKO-A3yKCKOM nepeA /, y, i, ie, B >KeMaHTCKo-A3yKCKOM nepeA 
BceMH nepeAHHMH r ^ a c H H M H B KOHue cjioBa) npeBpsrajiHCb B C, dz. AdpippHKa™ 
č, dž H B J I H I O T C H pe3yjibTaTOM 6o^ee CHjibHoro CMarHeHHSi corji3CHbix t, d, ac,dz — 
MeHee CHjibHoro. Cor;i3CHbie t, d B coMeTaHHHX tj, dj 6 H J I H noABeprHy™ 6oJiee 
CH^bHOMy CMHrueHHK), a t, d nepeA nepeAHHMH r;i3CHbiMH — MeHee CHjibHOMy. 

98 



H3 3Toro [cJie^yeT B M B O A : t, d B coHeTaHHra tj, djn t, d nepeA yKa3aHHMMH r j iac -
H H M H H e MorjiH H3MeHHTbcH no-pa3HOMy — B fl3yKCKHX roBopax npeBpameHHe 
tj, dj B adxbpHKaTbi 6 H J I O npH6jiHxeHo K npeBpameHHio t, d nepeA yKa3aHHHMH 
TJiaCHHMH B C, dz. 

8. B jKeMaftTCKOM AHajieKTe ApeBHHe KOHe'JHbie KpaTKHe rjiacHbie a, e, ( B O T -

K p b i T O M KOHuê  i HCMe3JiH, a AOJirae uHpKyMcbjieKCHbie rjiacHbie B 6e3yAapHOM 
KOHue cjioBa coKpaTHJincb. Te s c e c a M b i e H c x o f l H w e 33KOHbi peAyKijHH K O -

HOTHbix rjiacHbix AeficTByroT H B ceBepo-3anaAHbix a y K n r r a H T C K H X roBopax. Hc-
Me3HOBeHHe KpaTKHX H coKpameHHe A O J I T H X K O H e H H b i x rjiacHbix B xeMaflTCKOM 
AHajieKTe H B j i H e T C H aHajiorcmHbiM c peAyKUHeH Komja cjioBa B JiaTbiiucKOM H3bi-
Ke, T o ^ b K o B J i a T b i u i c K O M H3biKe peAyKUHH KOHija cjioBa HBJi5ieTC3 6ojiee o6o6meH-
H O H (KpaTKHH a Hcqe3 B 3aKpbiTOM KOHųe Bcer^a, a B aceMafircKOM AHajieKTe o c r a j i -
C H nocj ie corjiacHbix s, š, z, ž, c, c, a Taione n o c j i e b, p, d, t, g, k, ecjiH nepeA H H -

M H e m e C T O H T / , m, n, r, s, š, z, ž, AOJirae r j i a c H b i e coKpaTHJiHCb oAHHaKOBo KaK B 

ApeBHHX 6apHTOHax, T a K H B O K C H T O H 3 X ) . B npyccKOM JBbiKe ApeBHHe K p a T K H e 

rjiacHbie a, i B K O H u e cjioBa T a r a K e mieto o T c y T C T B y i o T , a AOJirne rjiacHbie B 6e3y-
^apHOM KOHUe CJIOBa, nO-BHAHMOMy, 6bIJIH C O K p a m e H H H M H . 

9. KaK B j K e M a f l T C K O M AHajieKTe, T a K H B j i a T b i r n c K O M H npyccKOM 33biKax 
ApeBHHe K p a T K H e rjiacHbie A O J U K H M 6 B I J I H noABepraTbca n p o u e c c y HCTe3HOBeHHH 
AO coKpameHHH AOJirax KOHe^Hbix rjiacHbix. TaK K a K B J I H T O B C K O M $i3biKe a K y T o -

Bbie KOHeMHbie r j i a c H b i e c o K p a T H j r a c b O K O J I O Ha^ajia X I V B . , a B j i a T b i i i i C K O M H3HKe 
AOJirne KOHeMHbie rviacHbie coKparajincb p a H b i u e , T O n p o ų e c c HCTe3HOBeHHH ApeB-
H H X KOHe^Hbix K p a T K H X rjiacHbix floJiJKeH 6 H J I Ha^aTbCH p a H b u i e . 

10. CaMaa CHjibHaa peAyKUHH KOHita cjioBa B roBopax j i a T H i u c K o r o H3HKa 
OTMenaeTCH Ha ceBepo-3anaAe TeppHTopHH JlaTBHH (ceBep K Y P 3 E M H H ceBepo-3a-
n a ^ Bnfl3eMH) — B J I H B C K H X roBopax, ryje Hcqe3JiH B K O H u e cjioBa Bce K p a T K H e 

KOHeųHbie rjiacHHe coBpeMeHHoro J i a T b i u i c K o r o H3biKa (npoHcxoAHBuiHe H3 ApeB-
H H X A O J I T H X rjiacHbix H An<pT° H r 0 B > a TaK)Ke ApeBHHH KpaTKHH u). Bojiee K rory 
H BocTOKy O T yKa3aHHbix jiaTbiuiCKHx roBopoB peAyKUHH KOHųa cjioBa n o c r e -
neHHo yMeHbuiaeTca. TaK, HanpHMep, B K Y P 3 E M E , B cpeAHejiaTbimcKOM roBope, 
O K O J I O Aiteyne, 3eMHTe, BapMa, CHenejie, TypjiaBa H n p . KpaTKHe rjiacHbie 
COBpeMeHHOrO JiaTblIUCKOrO H3bIKa JIHČO HCTe3aK)T TOJIbKO laCTH^HO, J I H 6 O npoH3-
H O C H T C 3 KaK peAyn.HpoBaHHbie r j i a c H b i e . Eme Aajibuie K i o r y AaHHbie r j i a c H b i e 

npoH3HocHTCH KaK B jiHTepaTypHOM H3biKe, a y J I H T O B C K O H rpaHHu,bi, HanpHMep 
O K O J I O PyuaBa , A P ^ B H H H KpaTKHH a B 3aKpuT0M KOHue CJIOBa HHorAa ocTaeTCH 
(KaK B KeMaHTCKOM AHajIČKTe JIHTOBCKOrO H3bIKa). 

B roBopax J I H T O B C K O T O H3HKa TaK)Ke OTMê aeTCH nocTeneHHoe yMeHbiiieHHe 
peAyKŲHH KOHeHHbix rjiacHbix c ceBepa Ha ior , H B ioro-3anaAHOH ų a e r a 3anaAHO-
ayKuiTaHTCKHX roBopoB (TnjibHce, J L A 6 R Y B A , H c p y r a c ) peAyKUHH KOHua cjioBa, 
no-BHAHMOMy, 6biJia TOMAecTBeHHa c peAyKHHefi KOHua cjioBa B npyccKOM sraHKe. 

11. TaK KaK peAyKHHfl KOHųa cjioBa B 6 3 J I T H H C K H X 33biKax 3aHHisiaeT eAHHyio 
TeppHTopHK) (JlaTBHK), ceBepo-3anaA J I H T B H H I l p y c c H i o ) , KOHeraue rjiacHue 
Hcqe3aioT H coKpamaioTCH no TeM ace caMHM 3aKOHaM H peAyKUHH nocTeneHHo 
yMeHbuiaeTca no HanpaBjieHHH O T ceBepa Ha ror, T O , H J O K H O nojiaraTb, M T O pe-
AyKUHH KOHua c j i o B a H a ^ a j i a c b Ha ceBepe TeppHTopHH 6 3 J I T H H C K H X H 3 H K O B H 

99 



OTCio,zia pacnpocTpaHHjiacb Ha ocrajibHyK) HHHeniHioio TeppHTopHio p a c n p o -
CTpaHeHHH AaHHoro HBJI&HSH. 

12. B roBopax jiaTbimcKoro H3HKa oTAejibHo B AByx MecTax Ha ceBepe Kyp-
3eMe H Ha ceBepo-3ana,ąe BHA3eMe ( B J I H B C K H X roBopax) , r^e s ą r a m u H M C / I H 

caMHe TecHbie C B H 3 H C npHČajiTHHCKo-ąbHHCKHMH njieMeHaMH, HMeeTCH caMaa 
CH^bHaH peAyKUHH KOHerabK rviacHbrc. Bo3HHKHOBeHHe Ha 0TAaJieHHbix AP y r O T 
Apyra MecTax T O T O me caMoro (poHeraųecKoro H B J I C H H H BpnA J I H HBjineTCH c j i y -
laftHHM — n o Bcefi [BepoHTHoera, ycHJieHHaa peAyKUHH KOHua cjioBa B J I H B C K H X 

roBopax jiaTbiuicKoro H3HKa HBjineTCH pe3yjibTaT0M B J I H H H H H jiHBCKoro H3biKa 
{cyficTpaTa). HMejio JIH 3HatieHHe conpHKocHOBeHHe c cbHHHaMH H RJVI nepBo-
HanajibHoro 9Tana peAyKu,HH KOHua cjioBa B BocTOHHO-6ajiTHHCKHx roBopax? 

J 3 , J I H o t B e t a Ha S T O T B o n p o c c yBepeHHOCTbio nona HeT AocTaTo^HbK AaHHbix. 


